
Pori, joulukuussa 1889.

Lollnaalla, lonka tonmtuksesta allekirimttanut on wastllllllalal-
nen, on toiwo sekä niitten kunn. kansalaisteit myötäwaikutuksesta,
jotka lehteen tähän saakka owat kirjoittaneet, että myöskin useain
uusieu apumiesten kannatuksesta.

Hattu on läydetty Euosniemen ja
>» Porinvälillämaantien ojastaomis-
taja saa sen Ruosniemen Mattilasta.

[1493]

Kaupungin seurakunnassa:
Soiiluf. 28 p. MerimiesFrans Viktor Wal-

(min maimo Ida KarolinaForselms 26 w. 7
knuk. 9 p.

—28 p. Kansakoulun opettaja MatthiasSmedbergin lapsiLauri 4 k. 19 p.—
29 p. Wahtimestari Frans° Wilhelm©tenin lapsi Frans Willehard 1k. 21 p.—
29 p. Työmies Johannes Virtasen lap-

si Johan Wilhelm 1ro. 3 k.
—29 p. Suutari Vihtori Salosen lapsi

Kaarlo Oskari11 k. 28 p.
—27 p. Räätälin sälli Juho Gustaw ©B-derström 39 to. 7 k.8 p.

kuolleita.

Sahan huutokauppa.
Mouhijärven pitäjässä, Turun jaPo-
rin läänissä sijaitsevat Vll^lljllN ja
taipaleen vesisahalaitokset ja jau-
homylly, päärakeuiiuksiueen ja työ-
väen-asuntoineen, hevonen ja yhtä
ja toista irtaimistoa tulee vapaaeh-
toisella huutokaupalla tutkimusoi-
keudetta enemmän tarjoovalle myy-
täväksimaanantaiua ensitulevan tam-
mikuun 13 p:nä,nimittäin putaittl-
la kello 10 e. pp. ja Tmpalsella
kello 2 i-pp., josta,sekä että kum-
pikin saha on varustettu kahdella
kaksinkertaisella saharaamilla ja
sirkkelisahalla, halullisille ostajille
täten ilmoitetaan. Pori jouluk. 23 p.
1890. Emil Holmberg,
(1484) pyydetty toimitusmies.

udenwuoden aattona Porin kirkossa<^ Ruloushetki,suom. kello 4 j.
pp. maist. Mustakallio.

Ettei kukaan saa minun metsäs-
täni ilman minun tietämättäni viedä
minkäänlaista puuta, tämä olkoon
varoituksena, jos tahtovat lainkäyn-
tiä välttää. Ruosniemestä.

(1492) Anton Mattila.

Warmtns.Katsoen muutamaiu eri kysymysten tärkeyteen näinä aikoma, on
Lounas erittäin niitä wartenhankkinut arwokasta myötäwaikutusta.
Siten tulee Louuas asiautuntijaiu suosiollisella awulla seuraamaan
työwäen asiaa, toimenpiteitä terweyshoidon edistämi-
seksi sekä raittiusliikettä.

Koti- ja ulkomaan kauppa-oloista kerrotaan säännöllisesti.

ißepofoaten kithosfa ruotsalaisen puoli-
pinwäfaarnan f. 10 e.pp. pastori Hllhlberg-

stnllaan kirkazja, puolipäiwäsaarnan kello
10 e. pp. past. Törmälä.

m.

Lähemmin vasfedes.
SOITTOKUNTA.

Suuret
Naamiohuvit

OTAVASSA
sunnunt. tammik. 19 p. 1890.

Satamakonttori.

koska konttori ei tunnemainit-
tujen weneiden omistajia,kehoitetaan a°
sianomaisia täten satamajärjestyksen 20
H:ssä määrätyllä uhalla ennen tuleman
Tammikuun 6:tta päiwää mainitut wel-
wollisuutensa täyttämään. Pori,lou<
lukuun 28 p:nä 1889.

j^Ä^ vo«fa useampia weneitä, ilman''^Kfky Satamakonttoriin siitä ilmoi-
w^M tetlua on talwiteloilleasetettn

kaupungin warwiin, niin ia

Kirkollisia ilmoituksia.

Rlwilan kirkossa puolipäiwns. kello 10 past
Ukerman.

Uudenwuodcnpäiwänii saarnaamat
Potin kirkozsa:

V«iwäs«lllrnan, suomal. f:Io 9 e. p. p. [a
rnols. l:lo12 päiwällä post. ®rönioatt.
UCS~ Kolehti Kirtolle.

Ghtoofaatnan, [nomaf. kello 3 j. ftp. paot.
HiiMrom.

Toimikunta.

pidetään tiistaina, ensi tammikmln 7
päiwänä kello 4:stä iltapäilvällä Nak-
kilassa Pohjolan talossa. Ohjelmaan
kuuluu: esitelmä, laulua, wuorolausun-
toa, puhe ja tanssia. Tulot käytetään
kunnan lainakirjaston hywäksi.

Perhe-iltama Otawassa Uudemuno-
denpäiwänä kello illalla.

Pääsy wapaa täysin maksetun jäsen-
lipun näyttämällä.

Huwitoimikunta.

% 51-
Pori suomalaisftn^atakunnan maakunnan luomalai-

sekft pääkaupungikft — siinä tmmussanat, joita Lounas paik-
kakunnallisena lehtenä tulee noudattamaan, samalla kuin se muutoin
huolellisesti seuraa Porin kuuuallista elämää ja antaa kaupungin

Maaseutulehtenä yleensä Lounas tonvoo että sen palstoilla kan-san tahto yhä mahtawammiu kajahtaisi ja aina monipuolisemmin
tulisi esille. Lähetyksille Länsi-Suomen kunnista owat lehden pals-
tat sen tähden alati awoinna. — Maaseutu-kirjeenwaihtajaiil lukua
ou koetettu saada eutistä wielä runsaammaksi.

Nowelliosastoon ou toiwo saada alkuperäisiä kertomuksiamannoilta kirjailijoiltamme, Lounaan lukijoille jo rakkai ta tutuilta
P. Päiwärinualta ja Theodolinda Hahnssonilta. Nimi-
merkit F. L— n ja Juho S— s, jotka suosituiden kertomustensalautta niinikään owat lukijaimme hywässä muistossa, owat luwan-
neet tulewanakin wuonna julaista Lounaassa alkuperäisiä nowelleja.— Nowelliosastomme tulee sitä paitsi sisältämään käännöksiä ulko-
maan etewäiu kirjailijain miellyttäwistä teoksista.

Ulkomaan osastossa Maistaan säännöllisesti yleissilmiä
yksiä waltiolliselta alalta.

Ilmoituksia.
17ehoitetaankaikkia ti-
li laajain kerääjiä ja"muitamaalaisiaJoil-
la on suorittamattomia
asioita Lounaan kanssa
tältä vuodelta, hyvän-
tahtoisesti selvittämään
ne pikaisimmasti Lou-
naan konttoorissa.

EuomenPankki 30 p. jouluk. 1889.
Myy.itifursst. Osakurssi.

Pietan l. a. 274: — 270 — 100:Itar
Lontoo l. a 25: 40: — —

„ 90 p. 9.5: 15: 25: 3 punilta
Pariisi l. a. 100:40:

90 P. 99:70 98: 70
Hampuri l. a. 124:30:

90 p. 123: 10: 122 50
N,ypelki l. a. 124: 30:

<>0 p. 123: 10: 12250
Berliini l. a. 124: 30. > l()O:Ita

l»0 p.
— — 12250

ftianff. a.M. I. a. 124: 30.
WP.

- — 122:
Amsterdam 90 p. 208: — 206:40
Antwerpen l. a. 100: 20.

— —
90 P. 99: 50. 98:70

Kristiania 139:30.136:50
Tukholma l. a. 139: 30. 138:60
Mpeuhamma l. a. 139: 30 138:501

Kurssit.
Suomen £tauppa-apulaisfen Elä»
liyllllssllllvarten ovat nähtävinä ja
ilmoituksia yhdistykseen pääsemi-
seen vastaan ottaa

Karl tillkom.

(Säännöt

åiiaiajaja varatuomari immanuel SavoninsHelsingissaK
toimitt. kaikenlaisialakiasioitaoikeustoissaja virastoissay. in., vastaakirjeisiin ensi
postissa. Osoite:Helsinki,Konstantininkatu N;o 6.

,lV IM[QlWißiSli^Jl M tavataankotonajokaarkipäiväkiloB—lo
w@ mKkm VUUMWW/U e. pp. ja 4-6 j. pp.

Lonnaan tarkoitus on olewa waltiollisen tajunnan wanrastut-
taminen ja walistnksen lewittäminen lukijakunnassaan. Sen mnkaan
kuin Lounaan waikutuspiiri ja woimat ulettuwat, tahtoo siis Lou-
nas kiinnittää kansalaisten huomiota yleis-isänmaallisiin asioihin, wi-
rittää yhä woimakkaammaksi suomalaista kansallishenkeä, ja antaa
lnuntoin hyödyllisiä ja huwittawia tietoja niin monelta eri alalta
kuin mahdollista.

Tätä ohjelmaa noudattaessaan asettuu Lounas wakawau edis-
tyksen kannalle. Pelwotta on Lounas tuowa esiin olewain olojen
wajawaisuuksia, missä semmoisia huomataan, mutta samalla huolel-
lisesti harkitsewa niitä keinoja, joitten awulla uutta parempaa toi-
wotaan.

Kirjoituksille, jotka eroawat toimituksen mielipiteistä, suodaan
lehdessä sijaa, kun waan esille tuotawat ajatukset perustuwat
todelliseen, hywää tarkoittawaan wakaumukseen. Sillä rehellisen wa-
kaumukseu kuumoittaminen, esiintyköön se wakaumus waltiollisella,
yhteiskunnallisella tahi uskonnollisella alalla, on aina olewa Lou-
naalle hellä asia.

HiTOTOIpJ "^flll^^lSSlfell tapetteja. Kaiken väristä pin-
www&S wo£)iKQmm)w)W goituspaperia. Pingoituspahvia.
Ehdottomasti helpoimmilla hinnoilla myytävänä ainoastaan

J. GUSTAF FRANCK'iIIa.
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Lounas, sanomia Porin kaupungista ja läänistä, il-
mestyy lvuonna 1890 samankokoisena, samoina päiwwä ja yhtä
usein kuin tänäkin wuonna. Siitä huolimatta tulee Loimaan hintaensi wuonna olemaan entistä paljoa helpompi. Louuas maksaa ni-
mittäin silloin Porissa ja asiamiesten luona ainoastaan 3 mark-
kaa koko wnodelta, lmarkan Zft penniä puolelta ja 7Z nen-
nia neljännes-wuodelta. Postissa tilaten owat hinnat koko wuosi-
kerrasta 4 markkaa, puolelta 2m. ja neljännekseltä 1 m. 25 penniä.

Lounas on siis wastaisuudessa, niin kuiu se on ollnt tähänkinsaakka, Porin suurin ja nelpoin sanomaleltti.

t^ jL'-:-t..

muttMltt IB9N.
ilmoittaa kunniot. yleisön suosioon hyvillä ta-
varoilla varustetun Viini- ja,Väkijuomavaras-
tonsa. kamoin

suuresti isonnetun Kangas- ja Huiviva-
rastonsa. Sekä

Koloniaaali-, Ryyni-, Ryyti-, Lasi-,
Porsliini-, Villa- ja Kamelilankavarastonsa.

Hyvät tavarat, Kohtuhinnat

"
f

-- Mailltoilmottukfta walitetään maan kaiktiin sanomalehtiin.
—

Taimi'
! tusftaikkn kultaseppä I.I.Akersteuin talossa,Konstantiinink. n:o 33

—
Telefooni n:o 28.

i walta sijalta.—^^^^>^>>H

oimitfaja: Eemil Forsgren

Ilmoitukset onlätettawa lehdenkonttorunkulta,eftpäAkerstenin talossa za maksettawa tckstlu
edelle painettawista12 p.ja tekstin jälkeenpainettawista10p. hienolta riwiltä eli sitä wastaa

rissa, asiamiestkn luona ja postikonttoreissa: toto wuodelta 4 m., tolmeneljäunekseltä 3 ni.,

puolelta 2ja neljänneNeltti 1m. Kuulaudelta maksaa Lounas Porissa 50 p. Kotiin lantu-
misesta snoritctaan kavchungissa 1m. wnodelta.

laknaika: kounas jaetaan jokaisena arti tiistaina ja perjantaina lello 8 aamulla il- i

moitrtuissa jakopaitoissa. joissa myöskin irtonaisia immeroita myädään. — Tilaushinta: Po- ! Sitetatna 31 p:iui Joulukuuta

Sanomia Porin kaupungista ja läänistä.
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KaupunginkätilöinElisabethMickelsson
tavataan joka päivä savenvalaja Hög-
fors'in talossa N:o 168 4:jättäkaupungin
osaa.

Eläinlääkäri Rönnholm tavataan joka
päivä k:lo 10—12 e. pp. ja 4—6 j. pp.
talossa n:o 187 s:ttä kaup. osaa.

Kaupunginkätilöin MariaBroman ta-
vataan joka päivä maalariEklundin ta-
lossa N:o 166 4:jättä kaupungin osaa.

Kaupungin lääkärien vastaanotto-ajat:
K. 1. Walle asuva talossan:0246 s:ssä

k. osassa,tavataan jokapyhättömänä päi-
vänä k:lo B—lo cd. ja 5—6 j. p.p.

Sunnuntai- ja juhlapäivinä k:lo 9-10
aam.

Ernst Schildt, asuva talossa n:o 8 ens.
k. osassa, tavataanjokapyhättömänäpäi-
vänä k:lo 9—ll cd. ja 5—6 j. p.p.

Naisten tauteja Tiistaisin ja Perjantai-
sin kello 11— e.M.
Sunnuntai- ja juhlapäivinäk:lo9 11aam.

Iriildof Liljeblad tavataan joka arki-
päivä kello 9—ll e. pp. ja 5—6 j.pp.se-
kä pyhinä kello 9—lo e. pp. Bustorffin
talossa n:o 227.
K.P. Malmgren tavataan joka päivä

talossa n:o 1kello 9—ll e. pp. ja kello
s_(j j. pp.

—
Waimoväcn tauteja maa-

nantaisin ja torstaisin kello 11—12 e.pp.

Huutokauppa-konttori on avoinna
talossan:o 71 9—ll e.p.p. ja 3—5 j.p.p.

TullikamaH onavomna k:lo o—l2aa-
mulla ja 4—7 ehtoolla.

Kansan lukusali avoinna maanant. ja
tiist. kilo 9:stä aam.päivän kestäessä sekä
viikon muina päivinäkello 9:stä nam.k:lo
9:sääu illalla.
Sähkölennätin konttori on avoinna:
Porissa k:lo 8 aam. k:lo 12 yöllä.
Reposaarella k:lo 8 namulla 9j. pp.
Verokamari on avoinna kello 12

—
1

päivällä ja 4—6 ehtoolla.
Pankit ovat avoinna:
Suomenpankki kello 10—2 e p.p.
Yksityispankit kello 12— 1päivällä.

Kaikkina arkipäivinä.

Pastorin kansliacm avoinna,kaupungin
seurakunnan, talossa n:o 14 k:lo 8 10
namulla ja maaseurakunnan, talossa n:o
77 klo B—lo aamulla.

MerimiesJnione ja kirkkoväärtinkanslia
on talossa n:o 106.

Kutsunta-toimiston virkahuone on a*

voinna talossa n:o 31 k:lo 10— 12 cp.p

Päivälista.

Joultik. 24 p:nä.
Raatiinies Holmbergrouvineen Tammi-

saaresta talossa tko 8.

Matkustajia:

Arwoisan yleisön tiedoksi ilmoitetaan täten etta anniskelu-
yhtiönmyymälät owat suljettuina tnlewan tammikuun 2 ja
3 päiwinä

pidetään hartaushetki joka sunnuntai
kello 4 j. Pp.

—
Ruotsiksi saarnataan

kello 6.

Talossa n:o 72

Gemil Forsgren.



sekä puolueensa äänenkannattaja että y-
leensä hauskan ja hyödyllisenluettaman
esittäjänä tekee.

Suomettaren juuret omat jo niin sy-
mät, sen merkitys kansamme »vaiheissa
niin historiallinen, että se ajan maati-
muksta seuraten janiihin tähän-astifella
mahtamalla tumallaan maikuttaen, moi-
pi pitää asemaansa horinmattomana.

Ia hylvää »vaan Päimälchti tähän
saakka on Suomettarelle »vaikuttanut.
Marraskuun ajoilta alkaen nimittäin,
jolloin Päilvälehdcn ilmaantuminen tuli
»varmaksi, on Suomettaren sisällys kai°
km puolin ottanut sellaisen harppauksen
parempaan päin että mokomaa ei mo«
nem herran »vuoteen siinä lehdessä ole
hamaittu, jos kohta odotettu. Lehden lu-
kuisan lukijakunnan ilo on siitä tietysti
yhtä is^i kuin lehden itsensä.

Tätä kehoitusta noudattaen pyydän
taas piirtää jonkun kumaelman täältä,
»vaikka ei sitten useatakaan päimää ole
kulunut kuin täältä lähetin kirjeen, joka
toilvoakscni löysi armon edessänne ja
pääsi anvoisan lehtenne palstoille.

Hra Toimittaja!

Puhellessaune minulle kirjeitten kir-
joittamisesta täältä Lounaalle, lausuitte
että Lounas nyt kohta umpeen kuluma-
na »vuonna on hiukan syntiä tehnyt,mi-
tä tulee jnuri tirjcihin pääkaupungista.
Niin sanotulta Helsingin kirjeitä ei ole,
niin mainitsitte, »vuoden kuluessa ollut
lehdessänne Mallan monta. Sen täh»
den pitäisi niitä saada edes ..yhdcnnellä-
toista hetkellä" niin useita kuin mahdol-
lista.

Kirje Helsingistä
Lounaalle.

28 p. joulut. 1889

lupasin »viime kirjeeni lopulla puhua
muutaman sanan.

Lounaan mcimmat lukijat tietänemät
että senniminen uusi jokapäimäinen lehti
tuleman »vuoden alusta, siis hyminkin
pian, alkaa täällä He.singissä ilmestyä.
Ne lukijoista, jotka samalla omat olleet
tilaisuudessa seurata sitä tapaa, jolla
�Uusi Suometar" on keNonut uuden
lehden hommista ja puhunut tahi an-
tanut puhuu sev tulemasta »vaikutukses-
ta, omat piankin tulleet siihen luuloon,
että ..Päimälchti" pikemmin loisi pime-
yttä kuin päimälUvaloa suomalaiseen
pnoluccsci ja Suomen kansalaisille, lu-
kijakunnalleen.

Mutta se on »vaan se manha totuus,
joka tässäkin bli tullut näkymiin: kun
on kilpailusta periaatteellisesti kysymys,
kuu kilpailu ei koske omaa rakasta it-
seä, kuka silloin tenveellistä kilpailua
»vastustaisi tahi edes moittisikaan?!
Matta kun oma nahka on, tahi luullaan
oleman kysymyksessä, silloin tuleman kil-
pailijan tmuileltu haahmokin jo näyt-
tää niin mustalta, niin mustalta ...

Minun mieleStäni toisen suomenkie-
lisen jokapäimäiscu lehden ilmaantumi-
nen pääkaupungissa jo itsessään osottaa
suomalaisen puolueen moimiStumista
yleensä, samalla luin se näyttää että
nuorempi suomalaiucu eli »vapaamieli
neu cdiSlySpuoluc jo on katsonut ajan
tulleen ja itsensä niin »voimakkaaksi ettäsen suuntaisella lehdellä olisi mahdolli-suus kestää olemassaolemisen taistelussa.

Tuollaisen miu sanotuu edistys- eli
»vaikkapa radikaalisen puolueenmnodos
tummen ja mnlttollincn toiminta ou
muutoin niiu lamallista kaikkialla,mis-
sä hiukantiu maltiolliöta ja kausalais-
mapllutta on olemassa, että turhaa olisi
ollut odottaa että suomalainen puolue
sellaisesta ryhmittymisestä olisi säästy-
nyt. Sillä on mcidäu maassa jotcu»
km samat edellykset, sama oikeus luiu
muuallakin. Toimokaamme että sen »vai-
kutus täällä ci ole mahiugolliscmpi kuin
nutissakaan maissa; päin mastoin tuot-
takoon se todellista innostusta ja hyö-
tyä kaikilla kansallisen toiminnan aloilla!

Edellisestä käynee selmillc ct!ä,,Päi-
mälehdellä" minun mielestäni on tch-
tämä suoritettalvana. Lehden oma
armo ja menestys riippuu luonuolli-
seSti siitä tulvasta, jolla se tehtämänsä

Päiwälehdestä

Aikamme paraimpiapyrintöjäon, että
koetetaan hcnkiseeti ja silvcellifesti lohot«
taa yhteiskunnan alempia ja alimpia
kerrotsia. — Siten koetetaan näilä saat-
taa osallisiksi itftnäisccn yksityis- ja kan
falliseen elämään, jolloin'juopa eri sää-
tyluokkien »välillä haihtuisi ja jokainen
oppisi tuntemaan ja tmmustamaan ih-
mis arivon. Etupäässä pienten kansojen
on pitäminen silmämäärnnään,ctlä ylei

Työwäen opetus.

nm simistys lemiää niin laajalle ja sy-
mälle kuin suinkin,että yhteiskunnallinen
harrastus saa kannatusta kaikilta kansan
jäseniltä ja että isänmaallinen mieli koko
kansassa »vallitsee.

Symimmällä kiitollisuudella tunnus-
tamme kaiken sen, mitä jo on kansansi-
mistytsen korottamiseksimaassamme tehty
mutta jokainen,ken hiukankin on ottanut
sclmää kansin nykyisestä simistyskan-
nasta, käsittää, eltä pal-on miclä on te<
kemättä. Niin on Marsinkin ruumiillista
työtä tekemän kansan laita. Niiden kes-
ken on monta tuhatta, jotkakyllä koneel-
lisesti osaamat lukea, mutta cimät käsitä
luetun sisältöä, cimät osaa nimeään kir-
joittaa, ciwätkä yksinkertaisia lukuja las-
sea. — Tässä on kaikilla yhteistä hy-
mää harrastamilla kansalaisilla amara
työala, johon ei kysytä rahallisia uh-
rautsia »vaan persoonallista alttiutta.

Kansan malistusta tulee kaikin »voimin
edistää. Sitä ci saawutcta ainoastaan
esitelmien pitämisellä; siitä on ylioppi
lasosakunnilla jonkinlainen kokemus.
Eri aikoina ja eri tamoin omat »e ko-
ettaneet rahmaan nwistystä koroitlaa
esitelmillä, pitkukirjasicn lcmittämisellä
y. m., mutta kaikki nämä kokeet eimät
ole tuottaneet toimottujo tuloksia. Kansa
ei ole tullut esitelmiä kuulemaan, kokka
se ci ole huomannut oleman mitään
hyötyä sellaisesta mnstaanottamasta
hcnkityöötä.

Tähän kokcmuisecn nojaten ryhtyi
Helsingin lyömäcn-yhdistys toisella ta-
walla työmicotcu simistystä lisäämään.
Koulumaiscsti se tarjoa työmichcllc en-
sin kaiken kasmatulsen alkeita: lukemis-
ta, kirjoitusta ja lnmunlaekua ja sitten
muita niille käytännössähyödyllisiä tie-
toja. Tehokkaaksi näyttäytyi tämä keino,
sillä näissä alkeiskursseissa on ah-
kcraeti käyty. Wiime talmcna Uus-
maalainen osakunta omisti saman aat-
teen ja oppilastulma oli niin sunri, että
riittämän huoneiston saaminen kämi
muikeaksi, »vaikka kalsi rehtoria Helsin-
gissä hymäntahtoiscSti sunnuntaisin a°

masi kouluhuoneensa työmiestenmalis-
lamisclsi. — Mioppilas-osatunnat «sct-
timnt »viime talmcna komitean »valmis-
tamaan ehdotusta lyömäcn opetuksesta.
Tämä ehdolus alkeisturssicn opctug-oh-
jclmaksi ou seuraama: Äidinkieli, n)
sisälukun, ynnä luclilN sisällön sclittä
minen, v) ollcinkirjoitnota (alkaen ah-
keralla tawuittain kirjoitlumisclla); Kau-
nokirjoitus (esim. Pähliuanuin,Bäh-
rin,Hcitkiscn tai Widcrhulmin mukaan):
Lumuul aSkua, (neljäallulaskutapaa);
Maantieto, (alkaen oman maau esittä-
misellä kartalla). Nämä oppiaineet o-
mat sellaisia, että oppilaat itse huomna-
»unt niiden käytännöllisenhyödyn. U-is-^
maalaisen osakunnan alkeiskurssista saa-
dun kokcmulscn johdosta toimotaan op-
pituntien jälkeen ftidctlämätsi lyhyt esi-
telmä isänmaan historian, luonnontie-
teen tai muulta yleishyödylliseltä alalta.
Näitä ohjelmia saadaan erikseen painet-
tuna osakuntien opetuskomitealta.

Edullisimmaksi muodcn ajaksi arivcl-
tiin pimeätä talwea pitkine puhteineen.
Nyt juuri siis olisi aika ryhtyä työhön.
Me tääuuymmc täten laittien lämmin-
sudämistcn kansalaisten puoleen, toi-
wocn että kukin ftaitkakunnallaan koettaa
saada aikaan oppiknrssia työmäcllc. Mc
toimommc yhteistyötä kaikilta kansalai-
silta, köyhiltä ja rikimlla, nuorilla ja
manhcmmilta. Kaikki Suomen simis-

Konna on arnoin portti, monta ään-
tä menee sinne, märäzämät aikansa ja
kaivamat mihdoin tietoisuuden loppu-
mattomaan horisonttiin. Ihana soitan-
to tunkeutuu kauas, rakkauden sana kau-
emmaksi; epäsoinnut hälmenemäl yli-
päänsä pian, mutta toiset takertumat
kiinni lowiyin cimätkä tahdo puisina.
Oletko jonakin joulunaattoiltanakuullut
kMeidcn kalinaa?

Ei puoltakaan peninkulmaa kaakkoon
päin Suomen pääkaupungista kohoaa
merestä jylhiä, harmaita muureja —
hautamuureja, tulimuureja, puolustus-
muureja — jotka merenpuolelta sulke
wat »viholliselta kaupunkiinpääsön. Se
on Ehrensmäroin tekemä ihmelyö,poh-
jan Gibraltari,kuuluisa Wiapori. Muu-
rit eimät muista yhtään hämiötä; ne
owat kalliosta kasmanect. lärkähtä»
mättöminä kuin se, ilkknilewat ne wi-
hollisten uhkauksille, ystämien uteliai-
suudelle,kemään mihannuudelle. Kolme
päimää ja kaksi yötä piiritti Euroopan

-Äg;;;^j-

Kirjoittanut
Sakari Topelius.

(Suomennos Soimaatte.) :

3<nilu "hafileUfa.
selimat epäilemin silmin meihin japiti.
mät minua jonakin makoojana. Useim-mat olimat ääneti tahi katsclimut laat-
tiaan tahi lausuimat muutaman sanan.Mutta pastorini tunsi seurakuntansa
ja esitteli minulle muutamia puoleksi
kuiskaamalla. Tämä on Ikonen, oikea
päämoro, joka mihdoin jäätiin kiinni,
sittenkuin hän oli tehnyt kolmannen
murtomarkaudcn .. . Tämä on Karkki,
joka on tänne joutunut maantiellä ryö-
määmisesiä . . . Tässä un Pietso,
maamme suurin ja kuuluisin karkuri.
Katsoppa hänen pieniä käsiään;hän pu-
distaa raudat käsistään kuin sormikkaat;
hänen käsirautansa täytyy kiinnittäämit-
joilla myötäisiin.. . Tässä on Mar°
tinpoika, joka on tuomittu seitsenkertai-
sesta murhapoltosta ... Tämä onSillman, entinen ylioppilas .. .
, ..Maisteri!" huomantti manki mir-

niStellen.
�Sitä pahempi",huumautti pastori,

kohottaen ääntään, »maisteri Sillman,
joka on määremiinyt isänsä testamen-
tin."

..Se on malettu, mih«puhetta ja la-
kimiesten juonia", keskeytti maisteri.

�TäSsä", jaltoi pastori,»vastaamat-
takaan hänelle, �tässä on.Mustutan-
gas, joka mustasukkaisuudesta kuristi
Mllimonsu . .. Tässä on Karberg, joka
on myrkyttänyt äitinsä .. . Tässä on
Luumäki, joka ryösti laukun eräältä
ryösältii ja hautasi hänet elämänä hiek-

He istuimat joko yksikseen tahi pikku
ryhmissä ja heidän piti myöhemmin ko-
koontua illallista syömään. Toiset pe-
lasimat noppapeliä — joulunasallitaan
heille se humi, — toisetmakasimat, muu-
tamat lukimat jotakin hengellistä kirjua
eli lauloimat mirsiä, toiset taasen ker-
toilimat matalalla äänellä markausjnt'
tuja. Mutta useammat tnkistelimät tyl-
sän näköisinä,poissaolemina outoa ma-
loa eimät edes katsahtaneetkann mei-
hin. Heitä oli kaikkiaan muutama yli
sadan. Kun useimmilla oli käsiraudat
ja maarallisimmilla sitä paitsi mielä jal-
karaucatkin,synnytti jokaliike aina kama-
lankahleiden kalinan. Muutamat saimat
liikkuu ilman raudoitta, hymän käytök-
sensä palkinnoksi. Puhtautta mastaan
ei ollut mitään muistuttamista; Man-
tila oli pesty ja puhdistettu, mangit
olimat saaneet käydä kylpömässä, toiset
olimut ajelleetpartansa. Sitäenemmän
näkyi maaleus näissä joko melloissa,
milliintyneissä tahi surullisen näköisissä,
ruudullisiin manginmaatteisiin puettujen
raukkojen kasmoissa.

..Onko täällä minun seurakunnnssani

roidut huoneet, joissa asui toisissa kaksi,
toisissa neljä. Omct viimat nyt auki
wahmasti martioituun käytämään, jota
mataisi öljylamput. Joulun kunniaksipaloi talikynttilä jokaisessa kopissa. Il-
ma siellä oli jotenkin lämmin niin et-
tei noilla raukoilla ainakaan kylmä ol-
lut.

saatuansa armon mestauslamalla ju sit-
tenkuin hänen tuomionsa oli muutettu
elinkautiseksimauleudetsi. Wuoden 1825
jäljen ou lyllä monta tuomittu kuole-
maau, maau ci ainoatakaan tuomiota
ole pantu täytäntöön Suomessa.

Eräs miuun maisterimihkiäisten to-
mercitani, A. C., oli 30 muotta takape-
rin mankilan saarnaajana Wiaporissa.
Hän oli mankeinsa uuttera suojelija ja
suostui kernaasti pyyntöönipäästä ker-
ran näkemään heitä. Eräänä jouluaat-
toiltana kello 5 tuli hän kaupunkiin ja
sanoi minulle: Jää kannattaa; tahdotko
nähdä minun scurakuntcmi mieltämän
joulua?

Me istuimme rekeen. Tuo puolen
peninkulman pitumen jäämättä kului no-
peaan. TaimaH oli pilmessä ja täh-detön, tuntui aiman kuin jos olisi ollut
synkässä erämaassa, luonto ei tuntunut
joulunmaiselta, ainoastaan etäältä nä-
kyi ihmiSasunnoista yksityisiä matoja.
Nuo synkät muurit maStaau ottimat
meidät haudan rauhallisuudella. Tuossa
eräs Mahtimies, tässä riutuma öljy-
lamppu,harmaiden sinellien marjoja, pi-
meitä ikkunoita, kurjasti malaistu kaup-
papuoti, paistetun lyötinkäryä;ei merk-
kiäkään iloiseen juhlanmiettoon. Wenä-
jän joulu on masta 12 päiwiiä myö-
hemmin kuin meidän eikä sitä pidetä
Wenäjän pääsiäisen urmoisena.

Mantilana oli manhemman mallinen
tiilirakennus, pitkät käytämät ja kalte-

Wiaporin mullrien synkkää jauhkaa-
maista maikutusta ci suinkaan mähen-
tänyt se, cttä Suomen pahantekijöitä
siellä säilytettiin,zkunnes ne 10 muottasit-
ten sauvat mannun asumuksenHelsingin
ulkopuolella olemassa uudessa suuressa
koppimankilassa. Siellä säilytettiin e-
nimmätseen hengenrangaistukseen tno-
mituita, jotka odottimat Siperiaan siir-
tämistä, mutta pidettiin! siellä myöskin
muita suuria pahantekijöitä. Siellä olin
mina nähnyt kymmenmurhaajun Juho
Adamsonin maaleat kasmot rautakalle-
reitten takana, kun hän iStni siellä elä^
malta muurattuna yksinäiseen koppiinsa,

pcloittamin merimoima, Ranskan ja
Englannin sotalaimastot, noita harmai-
ta muureja ja aiman kuin kylmäen om^
pueli niihin 120 naulan painoisia tuli-
pommeja ja tllliratcttcjn. Kaikki, mitä
maan taidettiinhämittää — ihmiset, sa-
nanlcnnätinftylwäät, ruuti- ja asc-
marustot, tori, kadut, kukkatarhat —
kaikki, paitsi Ehrnsmärdin hauta — hä-
mitettiin, mutia harmaakimiset muurit
seisoimat paikoillaan ehjinä ja mioittu-
mattomina, aiman tuin jos ne olisimat
tärsin-et ainoastaan kesäisen raesateen.
Laimastot metäytyimät pois, julkisista
ilmoituksista nähtiin että kuitti oli ha-
mitetty, ja seuraamana muonna, kun
tiilinmurut oli pois miety,kun elämien
olentojen asunnot oli laitettu asutta-
maan kuntoon, oli kailki taasen entisel-
lään.

Me menimme yhden joukkion luota
toisen luo, puhuen muutaman sananmankien kanssa. Useinkaan ei maksa»
nut maimaa kysellä heidän elämänmui-
heituan. Harwapuheinensuomalainen ei
ollut käynyt Mantilassa puheliaammaksi.
Me emme kuulleet edes tuota tamallista
makuutusta, että he olimat miattomusti
tänne joutuneet. Pllutuneimmat kysyi-
wät pilkaten meiltä, olimmeko tulleet
heitä mapanttamaan. Toiset tunsen kat-

Mutta ahkeruus ci ollut aina ollut
noiden mäntien ilo. Muistin erään
tapauksen lapsuuteni ajoista, miteu hekerran, kuiu heidät oli komennettu ulos
hiekkaa kuljettamaan, olimat tappaneet
mahdit, pukeneet johtajansa sotamiestenunimormuihin ja keskellä päimää mars-
sineet pohjoispuolella olemiin metsiin,
niinkuin siinä olisi ollut muka jokumun-
kien muutto. Kaksi miikkoa olimut he
risteilleet metsissä, kunnes heidät mih-doinkin komppania sotamiehiä piiritti e-
räällä Tampereen pohjoispuolella ole-
malla sillalla ja heidän täytyi antautua
sitten kuin ankarasti oli ammuttu ja u-
seita oli kaatunut ja tullut haamoite-tutsi molemmilla puolin.

»Ahkeruus on ilomme",mustasi hän
jurosti myhähtäcn. Hau tiesi umcn
tuollaisiin kysymyksiin on mcnäjäksi mas-
tattama.

juhlarauha?".kysyi pastori hartiakkaal-
ta, kalscannäköiseltä peräänkatsoialta,
joka johdatti meitä.

— Influentsatauti alkaa jo
käydä tuhoa tuottawaksi. Hel-
singistä tulleet ticool kerlowat useista
kuoleman tapauksista, joita on aikaan-
saattamtt keuhkokuume, mikä taas ou
saanut alkunsa iufluentsasta. Asianlai-
ta onkin sellainen että keuhkokuume il-
mestyy iuflucutsau seurauksena tahi sen
yhteydessä. Niin kuin ennen, ou nyt-
kin, erittäiukiu Pietarissa, huomattu et-
tä keuhkokuumetta ilmaantuu suhteelli-
sesti Harmoin influcntsan alkaessa,mut-
ta jälkeenpäin sitä enemmän. Sama
ou ollut asiau laitaHcrliiuissä,Saksan
pääkaupungissa, jossa niinikään alussa
hymiu mähäu oli keuhkokuumetta. Näit-
ten tautien malilla ou siis joukiulaincn
yhteys. luflueutsa malmistaa miu
sanoaksemme maau-alaa keuhkokuumeelle.

Sanoimme että influcutsa jo ou
muuttunut tuhoa tuottamaksi. Niiu ai-

— Hra C. I.Tottet, joka ou
ollut Hjjörucborlls Tidniugiu toimitta-
jaua useampia »vuosia, luopuusiitä leh-
destä tämän »vuoden lopussa ja siirtyy
ensi wuodesta ..Wiborgsbladctiu" toi-

Porin rautatien raken-
nustöihinryhdyttäneen, kuten meille
on kerrottu, Tampereen Puolella ensi
maaliskuussa.

Uutisia Ksrista.

— Kirjeenwaihtoa. Hra John
H. — Rockliu. Califoruia. Ouucllis-
ta uutta muotta! Kernaasti täytämme
toimomuksenuc. — Lähctykscnuc terwc-
tulleet.

Oikaisu. Kertoessani laulll-
kööristä, jnla la»loi joulupäimänä kir-
kossamme kerroin saamaini tietojenmu-
taan erehdyksestä määrin. Pyydän er-
hetykseni anteeksi ja oikaisen, että loini
oli seka-kööri ja oli se Noormarkusta-
eikä Porista. Noormarkussa 29 p. jou-
tuma 1889. D. K.

— Postisäästöpankkiin Sii-
kaisissa on kuluneella muodclla teh-
ty 89 sisäänpanoa, tekemä yhteensä
kolmetuhatta miisisataa kaksikymmentä
Yhdeksän (3529) markkaa. Samalla
ajalla on tehty 2 ulosottoa tekemä yh.
teensä 804 markkaa 50 p.

Ia kauniina esikumana on aina ollutse suora, tunnollinen ja klmniakas ta-
pa, millä tämä kauppahuone on asioi-
tansa ajanut. Sillä on tirfas maine
kaikkialla sekä kotimaassa että ulkomail-
la. Mutta erittäin rakas on se a-
maran Itä^Suomen asukkaille. Suo-
meumedenpohjan ja Laatokan rannoilta
Samon ja Karjalan äärimmäisiin sa-lomaihin asti. Ensimmäiset kansakou-
lut niillä seuduin omat syntyneet Hack-
manin sahoille, ja moni rukoushuone
syrjäisissä paikoissa muistuttaa siitä
hellästä huolesta, jota sama kauppa-
huone on pitänyt lukuisain alustalais-
tensa hnkisislakin tarpeista. Tuskin
on mitään yleishyödyllistä yritystä
meidän maassa hankittu, jonka toimeen-panossa Hackmanin kauppahuone ei olisi
lamalla tnhi toisella osallisena ja amul-
lisena ollut. Waroistunsu vi, se ante-
liaasti jakanut yhteisiin tarkoituksiin,
kannattaen etupäässä niitä hankkeita,
jotta omat yhteisen kansan parastasil-mällä pitäneet.

Meidän maassa om^.t manhat kaup-
pahuoneet mulitettamasti komin Har-massa. Satamuotisia ci liene useampia
kuin yksi Hackmanin kauppahuoneenrin-
nalla.

miehekkyys, hilpeä toiwo tulcwaisuuteen
ja innokas rakkaus omaan kansaan, ne
elwyttiwät, wiehättiwät kaikkia. Iakuu
woimat murtuiwat, kun noita pitkiä
tuskia kesti, silloin näyttihe sama mie-
huus kärsiwäisyytenä, nurkumattomana
kohtalon kestämisenä. Kun mihdoin
kuolo lähestyi, silloin näkimät ne, jotta
muotcen ääressä scisoiwat, että se moi-
ma, johon hänen miehuutensa perustui,
oli häucu kansansa usko.—

Hackmanin kauppahuone
Wiipurissa täyttää ensi tamnnkuun
1 ftäimänä sata muotta. Sen perusti
Juhana Fredrik Hackman, joka Breme-
nista oli muuttanut Wilpuriin ja ol-
tuansa siellä muutamia muusia kauppa-
apulaisena, tammikuun 1p. 1799 aloitti
omaa kauppaliikettä. Hänen kuoltuansam. 1805, jatkoi leski Maria Elisabet
Laube (äidin puolelta »vanhaa »viipuri-
laista sukua) erinomaisella menestyk,ellä,
ollen tumattoman älykäs, toimelias ja
uuttera nainen. Nerokkaan kauppakump-
panin sai hän pojassaan,nuoremmassa
Juhana Fredrik Hackmanissa, ju Hack-
manin kauppahuone nousi nyt maam-
me ctemimmätsi ju rikkaimmaksi. Sm
nykyisenä johtajana on perustajan po-
jan-poika, kauppancumosWilhelm Hnck-
man.

Saatuansa matkarahan Suomalais-
ugrilaiselta seuralta, matkusti hau uu-
destaan Weuäjälle, heimolaiskausaimme
Tshercmiseiu kieltä tutkimaan. Tällä
matkalla hän kylmetytti itsensä niin ko-
min että sai keuhkotaudin. Sitä pa-
rantaakseen täytyi hauenmatkusta Gör-
bersoorffiin Saksanmaalle, josta pala-
sikin syksyllä 1888 jotenkiu terwecnä.
Entismiikolla tapasi hänet kuitenkin tuo
nykyään ympäri maailmaa liikkuma in-
flucntsa-tauti, piau se tarttui hänen
heikontuneeseen rintaansa ja tätä uutta
kouristusta se rinta ei enää kestänyt.

Suometar lausuu waiuajasta mmm
muuassa seuraamat muistosanat:

Opettaja hän oli harmia aisen onnel-
linen: mieltymystä personaansa, intoa
tehtämäänsä herätti hau oppilaissansa
cucmmäu kuin euimmät muut. Siclu-
heimolaisteusaparissahauta aiua nähtiin
ilolla, pidettiin rakkaana.- tuo wilftitön

Pietarista ilmoitetaan että tauti, jo-
ka siellä jo oli wähenemään päin, on
alkanut uusia, ja paljon »vaarallisempa-
na nyt kuin ensin ilmestyessään.

Huomautamme lukijoita tässä alem-
pana olemasta, erään lääkärin anta-
masta maroitnksesta.— Huomioon otettawa wa
coitus. Tampereenkaupunginlääkäri,
toht. R. Idman julkaisee „Tampereen
Sanomissa" maroituksen, jota kannat-
taa täälläkin marieen ottaa. Hännäet
»varoittaa kaikkia, erittäinkin niiiä,jotka
eimät tunne itseänsä termeeksi, käymäs-
tä saunassa, koska kokemus on osoitta-
nut, että nuhakuume- (mflucntsa-) tau-
din aikana on erittäin määrällistä sau-nassa käydä, koska siten helposti
saa keuhkokuumeen.

Wolmari Porkka. Taas on
4 kalman käsi kohdannut Suomeu kie-
litiedettä wieden siltä yhden sen har-
taimmista lviljclijöistä ja työntekijöis-
tä. Wolmari Porkka, Suomen
kielen lehtori yliopistossa, maipui näet
manalaan Helsingissä junri joulnftäi-
wänä, ainoastaan 35 wuoden ikäisenä.

Porkka oli syntynyt Suursaarella,
tllli ylioppilaaksi 1872 ja filosofian
kandidaatiksi 1876.

Aluksi oli hän opettajana Helsingin
suomalaisessa alkeisopistossa, samalla
ottaen innokkaasti osaa ..Walmojcm"
toimitukseen.

Suomen- ja sen suku-kielien tutkimi-
seen Mcti häntä halunsa kuitenkin yhä
enemmän. Saamuttaaksensa makaan
pohjan tntkimuksillcnsa läksi Porkka w.
1883 Leipzigiin, jossa hän »vuoden a-
jcm harjoitti wcrtailewaa sekä erittäin
siamilaista kielitiedettä. SuomalaisenKirjallisuuden Seuran antamilla mat-
karahoilla hän kesällä 1884 matkusteli
Inkerissä, keräsi runoja, satuja ja �itk-
uja" seka tutki sikäläisiä kielimurteita.
Hauen runo- ja satu-kernclmänsä oli-
mat tamattoman ruusaat, ja tuloksena
hänen kielitutkinmksistansa oli se mäi-
tös, dcv lugrischeu Dialekt",
jolla hän kcmäällä 1885 saamutti toh-
torin armon.

nakin kertomat Helsingin lehdet, jotka
mainitsemat että kuolewaisnns siel-
lä on tawattoman suuri näinä aikoi-
na. Ihtena aiuoaua päiwänä, wiime
perjantaina, oli pastorinkansliassa siel-
lä ilmoitettu kokonaista 30 kuoleman-
tapausta. Useissa muissa kaupungeis-
sa kuolee näinä aikoina samoin ihmisiä
tumallista enemmän.
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tyneet owat terwetulleet yhteisen asian
amuksi.

—
Pienetkin purot yhtymät suu-

reksi joeksi. Älköön kukaan wetäytykö
syrjään, armellcn, miksi juuri minä?— Koko kansa on wietäwä eteenpäin
ja mahdottomampia on maailmassl, teh-
ty — siis työhönkaikki!

Lähempiä tietoja oppikurssien laa-
dusta, toimeenpanosta y.m. näilä kos-
kemista seikoista sekä malmilta opetus-
ohjelmia antaa Moppilas-osakunticn
työmäcn-oftetustomitea. Osoi:e: Iliop-
pilastalo, Helsinki.

Siihen samoiu knin yleisönwas-
taiseenkin harrastukseen luottaen mc
sulkeudumme lukijakuntamme suo-sioou, toiwoen tnlewaisuudessa aina
paremmin »voilvammc täyttää sano-
lnalehdcllc asctcttawat kohtnnlliset
lvaatimuksct.

Pori, muodeit wiimeiseuä ftäiwäuä
1889. Lounaan toimitus.

Kaikillelehdeu suosijoille siis, kc-
tääli maiuitselualta, mutta kctääu
uuhoittamatta, »vilpittömät, hartaat
liitoksemme!

Erittäiu emme kuiteukaau saata
olla kiittämättä mitä kuuu. kausa-laisia, jotka kirjoituksilla, tiedou-au--
uoilla ja »unilla paikkakuntalähctyk-
sillä omat tehneet lehdeu sisällyksen
himokkaaksi ja waihtclewaksi ja si-
ten olleet lehtemme '.varsinaisena kan-
tajoukkona, sen tnlena ja turmana,
johon nojantuen toimittaminen on
tuntunut mouiu »verroin keweäm-
mältä. — Kiitos ja kuuma tästä
cnvustauue!

Ia mieluiucu ou täuiä tehtäwä',
sillä se kaanatns, joka Lounas leh-
den osaksi ou tullut, ou ollut suuri
ja yhä kaswamaau päiu.

Wuodcu lopussa Lounaan ou
»velwollisuus kiittää sille »uuoden ku-
luessa osotelusta suosiosta ja myö-
täwaikutuksesta.

Siinä uskossa ja (iiott.nuuffcöfa tci'
öän kirjccnmaihtajannciin lopettaa, toi-
luottaen konnaan lufijafumiallc onnel-
lista uutta »vuotta!

Helsingin mcikko.

Mitään tawMuttc!) inhin illiscöliaja-
tellen, ci siis saatn odottaa isänmaatam-
me »vastaan tapahtumaksi.

Asiamme oikciidcllisuutccn ja Jumalan
kaitsemaan käteen turwatcn woipi Suo-
men kansa luottainuksclla käydä uutta
muolta ottamaan wnStann.

idästäpäin omat sellaisen ilman alan
tuntijat taas olleet huomaaminaan.

Huhuja kaikenlaisia on liikkeessä. On
tahdottu nskotella että Pietarissa olisi
cllut jotakin tawatonta tekeillä maa-
tamme »vastaan Sen yhteyteenon »ve-
detty »nuun muassa se seikka että senaat-
torit L.Mcchclin ja E. Tlidccr yht'äl-
tiä omat matkustaneet Pietariin, jonne
hänen ylhäisyytensä lrcimi Heiden myös'
km on mennyt.

Minä en olisi lclvittänyt noita hn-
huja ja siten tahtonut mahdollisesti häi-
ritä Lounaan lukiiain ..joulurauhaa",
jollei niistä näkyisi miten yleisesti tääl-
lä pelätään ump!ivcnaläisen puolueen
toimcitten toteutumista Suomen malti»
olliscu aseman kumonmiscsta.

Niinä uskon että noita huhuja ci tar-
mitse niin synkiksi ajatella. Onhan joku
satunnainen tärkeä asia saattanut »vaa^
tm scnanttoricmmc läsnäoloa Pietaris-sa, ja onhan kenraalikuvernööri joulu-
juhlainkin wlloksi saattanut sinne mat-
kustaa. Ia olipa kliinka tahansa, mic-
tiskelköötwätiwallan ja wääryyden ime-

het mitä hywänsä, onhan Suomella aina
turmanaan Hänen Majesteettinsa Kei-
sari-Suuriruhtinaan keisarillinen sa<
na ja makuutus oikeuksiemme pyhänä
pitämisestä. Ia titnncttu on myös se
ystämällinen mieliala, jota Hallitsij^m-
me' aina on osottanut luaatlimmc koh-
taan.

Raskasta waltiollista ilman-
alaa



2) että työmiehet niissä maissa, jois-
sa työ-aika jo ailoju sitten on lain kaut-
ta määrätty, eilvät pidä työ-ajanmää-
räämistä armossa pidetyn »vapautensa
rajoittamisena »vaan kalliina etnna. ,

—
Pitääkö itsekunkin saada

tehdä työtä niin paljon kuin
hän tahtoo? on otilltirjoituksena kah-
della Hvfwudstadsbladet'issa juluistullu
kirjotuksella, joitten alln on tunnettu ni<
mimcrtki L(ennart) Gsripenberg ja
jotla »vastustamat määrättyä pisintä
tumallista työ-aitaa. Kirjotustcn tekijä
armelee, että työ-ajan lyhennys ei ole
aikaansaatalva lain kautta, koska se
olisi personallisen »vapauden loukkaa-
mista ja taloudellisessa suhteessa epä-
edullista niin hylyin lyöntelijoillc kuin
työntccttäjillekin. Kirj. »nyöntää tuiten
km että lyö-aika meillä on useissa pai-
koin liian pitkä, mutta anvelee, että
työmiesten tulee liittyä yhdistyksiin ja
niitten awulla itse aituansaada työ-ajan
lyhennystä.

Wnlitettawasti ci tila salli meidän,
lausuu ..Työmies", rumeta lameammin
»vastaamaan näihin kirjoitutsiin, joitten

snurin merkitys on siinä, että ne osoit-
tumat että mlltsiiuali-työpäilväkysymyk-
fellä on tcollisuusintendcntin tärkeällä
paikalla teollisuushallitutscssa »vurma
maStustllja, mutta tahdonnne kuitenkin

I) että sopimalla tawalla määrätty
pisin tumallinen työ-aita on mielestäm-
me toimotlama, koska se telee lopun
tuosta luonnottomasta yhtämittai-
sesta rasituksesta, joka muutamilla ta-
hoilla kliluttaa työmiehen säännölliseen
työhön kelpallmattomatsi ja tekee hänet
haluttomaksi kaikkeen henkiseen työhön,
joka on tärkeänä ehtona myöskin ai-
neelliselle »vaurastumiselle.

5) TeollimuZhallitukseu päällikkö

— Keli maanteillä käy »vaitiaksi
reellä kulkea. Talwen tawmsta on ai-
noasti kylmä tuuli jälcllu.

Saimat kirjoja ja makeisia lahjaksi. Ia
tyytylväisyyden tunne loisti läsnä ol-
leiden kaswoilln. Läsnä ollut.

— Pomarkusta, joulukuun lo-
pulla. Kowaonninen saha. Po-
markun höyrysaha on jo monta kowaa
kokenut, maikka se on masta toisella i-
kämuodellansa. Monta monituista ker-
taa sitärakennettiin ja purettiin, puret-
tiin ja rakennettiin, ennen kuin se tu-
li käypäkelpoiseksi. Wuoden ajan on
se käynyt ja sillä ajalla on se jo ehti-
nyt monta pölkkyä hajoittaa. Mutta
nyt se on taaskin rikki. Joulun etu-
miikolla paikattiin siellä höyrypamma ja
aaton aamuna meni taaskin kaikki Mesi

Höyrypannu siinä on, kuten muina-
sen akan taimas, joka ei pitänyt mettä
enempää, kuin seula. Ia hulimilit ker-
tomat, että sitä paikataan parsineulan
ja langan kanssa. — Hihhulit taasen
mäittämät rikkumisen syyksi sitä, kun se
rupiaa pyhäehtoisin käymään. Mutta
tuota »väitettä ei solvi uskoa, silläkun
ei Jumalalla ole hihhulein kanssa mi-
tään tekemistä, niin mitä Hänellä
ja Hänen lepopäiwällänsäkään onsa-
han kanssa tekemistä. — Oikea Mika
täytyy siis olla siinä, että pannut on
huonosta aineesta, taikkapa siinä, että
on oppimattomat lämmittäjät ja koneen
hoitajat, jotka saattamat turmella hy-
lvatkin kalut. Oli miten oli, mutta
kauhean määrällistä on, jos se on pun-
nnin taikka hoitajan: Mika, että sillä ta-
woin käytetään sahaa, sillä se saattaa
silmänräpäyksessä muuttuu sahan, mie-
hineen puimineen poroksi. Ia ellen
määrin muista, on asetuksen kauttakiel-
lettykin pitämästä koulunkäymättömiä
koneenhoitajia.

D.K.

ttirMLmaaseuämlta.

Hymääuuttamuolta! —
Huoneisimme

juhla käypi kohta rauhallaan;
jospa saisi myöskin mielihimme
rauhan henki aina asumaan!
Oi, jos uutta muotta miettäissämme
uusi toilvokin sais hehkumaan!
Silloin kaikki työt ja tehtämämme
riemnll alkaisimme uudestaan!

Hymäa uuttaMuotta!
—

Hongikoissa
ikätvöiden timli huokailee;
mutta maltas, Suomenkin saloissa
»vähitellen päimä »valkenee!
Walon sätehiä mälkytellen
kaikki ilman immet ihanat
seka tuhtösetkin, tanssiellen— hymää nntta muotta! — kuiskimat.

Hymää uutta Muotta siis!
— Oi,

Luoja,
sie, mi tuimahan ja maankin loit;
ilon, onnen, terlveyden tuoja,
sie, kuin kaikki, kaikki tehdä moit!
Isä, lapsiasi eksyneitä
auta, mapautu synneistään!
Isä, luoksesi sä johdu meitä
kerran uutta muotta »viettämään!

18M9. Helmi.

Hylvää uutta muotta! — Hiljallensa
wanha wuosi käy jo kuolemaan.
Kaihomielin aika lapsosensa
koreasti merhoo muistoillaan.
Kenpä »vois nyt tarkoin kuwaella
wäriwaihtehet sen »vaipassa?
Oi, ken möisi oikein annostella
mnistohelmet muoden lopulla?

Hymää uutta muotta! — Kernahasti
menneet päimät saakoot unholaan;
joku aiua jääpi ihanasti
muiston taiwahalle hohtamaan.
Jättäkäämme aiun »varjopuolet,
»vanhan muoden synkät päiwyet!
Heittäkäämme poijes kaikki huolet,
poijcs kaikki mustat murehet!

-Metsästys melkoisena tv
lolähteenä. Mikä merkitys ou niet-

— Kanawat. Wiin»e marraskuun
ja edellisten kuukausien aikana onmaam-
me kanalvia ja sulkuja käyttänyt yhteen-
sä 18,176 alusta, tuottaen tulojaSm.
504,874: 75. Näistä tulee yksistään
Saimaan kana»van osalle 3,455 alusta
ja tuloja Sm. 354,240. 94.— Uusi hartauskirja. Hra K.
I. Gummerus rupeaa Iylväskylllssa
ulos autamaan suomeksi KristianScri-
mcrin knnlmsaa �S eelensch a t z"
(Sielun-aarre) nimistä hartailskirjaa.
Siitä tulee suurin hartauskirjaa, mikä
tähän saakka on suomenkielellä ilmaan-
tunut. Suomemmstyön suorittaa hra
I.Saarinen. Jotta »vähämarai-
sempikin olisi tilaisundcssa tätä arlvo-
kasta kirjaa tilaamaan, ilmestyy se 3:n
paino-arkin kokoisissa, ..Wartiaääniu"
hiukan suuremmissa »vihoissa, joiden
luku kaikkiaan nousee 63.een. Ensim-
mäinen mihko ilmestyy ensi tammik. 15
p:uä) jn sitten säännöllisesti yksi »vihko
joka toinen »viikko. Kunkin »vihon hin-
ta on 50 p., josta Hilmasta »vihko eri-
tyisittä postimaksuitta lähetetänu tilaa-

— Hewos influentsa raimoaa
Lontoossa. Omnibns ja issikkaliike
on kadottanut suuren joukon hemosia.
Satu hemosta sanotaan kuolleen yl>
dessä ainoansa tullissa.— Helsingin Wäkiluku teki
1889»vuoden hcnkikirjainmukaan 53,900
henkeä, joista 24,685 miestä ja 29,215
naista. U. S.

— Meijeriwoin tarkastus.
Cmä tehdystä esityksestä on senaatti
määrännyt »valtionmeijeristi A. Voss-
Schradcrin tänäkin talwena Hankonie-
messä toimittamaan »vientiä martenaio-
tun meijerimoiu tarkastamista, jota
»varten Voss-Schradcrin tulee, niin n-
sein kuin hänen muut wirkawelwolli-
suutensu sitä sallimat, käydä Hankonie-
messä; ja on Voss-Schrader saanut oi-
keuden mainitusta tarkastuksesta niiltä
»voin uloslviejiltu, jotka hänen apuansa
käyttämät, sopimuksen mukaan kantaa
aina 15:kin penniin kultakin Moiastial-
ta, kun mähintänsä 8, samalle lähettä-
jälle kuulumaa astiata tarkastetaan,
mutta muissa tapauksissa korkeintansa
30 penniä astialta, jota »vastoin kruu<
un kormua Voss-Schraderiu matkakus-
tannukset.— läähdytyslaitos Hanko
niemelle. Metsänhoitaja M. von
Haartman on hallitukselta anonut, että
eräälle perustumaisillaan olemalle yhti-
ölle myönnettäisiin kerrassaan 20,000
markan »valtioapu jäähdytyslaitoksen ja
kylmän kellarin rakentamista Marten
Hankoniemelle, taikka että sellainen lai
tos sinne rakennettaisiin »valtion kus-
tannuksella ja jätettäisiin yleisönkäytet-
tätvätsi määrättyä muksua »vastaan.

IU. S.) .

- Wenajau kielen ja kirjal-
lisulide:: professorin wirkayli-
opistossamme, jonka »viran täyttää ase-
tuksen mukaisesti yliopiston kansleri
konsistoria kysymättä, kuuluu oleman
tarjottu Pietarin s:nnen kymnaasin o-
pettajalle, kollegioassessori V. Scmjo
nowille. Mainittu »virka lienee myös-
kin tarjottu Pietarin yliopiston histo>
ricm dosentille G. Forstönille,mutta
hän on kieltäytynyt sitä »vastaan otta-
masi.

—
U. S.

— Turun hiippakunnan sa
nomia. Haettu »virka: Vappujär
»ven kappalaisen »virkaa, johon hakuu-
aikll päättyi t. k. 24 p:nä, omat hake-
neet: lappalainen K.G. N. Wilenius,
m. t. kirkkoherra Th. Karppinen,m.
t. kappalainen I.F. Olin, pastorin
apulaiset I.Arlv onen ja A. A.Ber-
ger, pitäjän apulainenH.Miettinen
sekä kappalaisen apulainenG.A.Taub e

Tietoja muualta.

— Lasten juhla. Noormarkun
tehtaansunnuntai-koulussa oli lapsilau-
malle joulu-iltana toimeen pantu haus-
ta jnlallisuus laululla, keskustelulla,
lausunnolla ja »veisuulla wietettiu iltaa
soman joulu-kuusen ympärillä. Lapset

— Lahja. Noormarkun kansakou-
lun syyslukukautta päätettäessä tämän
kuun 21 p. lahjoittilvat oppilaat opet-
taja I.F. Paloselle kauniin tee-kunnnn
sekä uscoita hopeaisia tee-lusikoita �kiit-
ollisuilden osoitteeksi"/ niinkuin eräs
oppilas, jokalahjau antoi, lausui. Opet-
taja sanoi lahjan saatuansa: ..Tie-
dätte, lapset, etten ole lnhjain suosia.
Mntta kosta olette nämät lahjat saa-
neet tietämättäni hankituksi, niin otan
ne kiitollisuudella »vastaan rakkautenne
osoitteena." Tuomen oksa.

lussa lopetettiin syyslukukausi joulu-
juhlallisuudella lauantaina 21 ftäimänä
tätä kuuta. Kauppuneumoksen rouma
Emu Ahlström, joka itse oli juhlassa,
kestitsi koulun oppilaita kahmeella, mo-
nenlaisilla mehnäleimillu ja makeisilla,
sekä lahjoitti kullekin oppilaalle joulu-
tcrlvehdyslehden. Neiti M. Holstins
lahjoitti somasti koristetun jonlukuu-
sen lapsille, kertoi hauskan sadun sekä
johti leikillä lusten ilon ylimmällcnsä.
Lapset lauloimat tunnuta joulu- jakan-
sanlauluja. Tuo juhla tyydytti seuraa,
jolle se oli aijottu täydellisesti. Sillä
useat lapsista lausuimat: Ei ikänä ole
meillä ollut niin hauskaa. Oppilaita
on koulussa ollut noin 50.

Noormarkun kansakou-

Kutsuntatoimistoon jäseniksi malit-
tin: W. Kuuri,kuntakokouksen esimies,
talollinen W. Isokallio, Lassilasta, ja
waru jäseniksi Fredrik Kartano Söör-
markusta ja F. Mellin Finnbyysta.

D. K.

3. Toimitettiin kuntain yhteisen lau-
tamiehen »vaali ja ehdokkaiksi asetettiin
samat, mitkä jo ennenkin olimat ehdol-
la siinä muulissa, joku miime kerujissä
knmottiin, elikkä: kaupp.Urbunus Wal-
lin, taupp. D. Wiljanen ja seppäJa-
kob Sandberg, kaikki Finnbyysta.

Sen jälkeen pidetyssä Noormarkun
kunnan kokouksessa »valittiin lautamies-
ehdokkaiksi: lautamies I.Simula, ta-
lollinen Fredrik Kartano ja talollinen
W. Praka, kaikki Söörmarknsta, sekä
lautamies Salomon Kallio/ talollinen
M. Tenho ja Kr. torppari Klas Ala-
järmi.

2. Esitettiin santapuikkain tarkasta-
jain palkkakysymys, mutta puuttuman
»valmistelun takia jäi se tulemaan ko-
koukseen.

— Noormarkun kunnanhuo
neella 28 päimänä tätä kunta pide-
tyssä yhteisessä kuntakokonksessa pää-
tetttin seuraamistu asioista:

1. Kauftpaneumos A. Ahlströmin
»valitukseen alaisen asiaan, koskema teit-
ten ja siltain tekemistä jakunnossa pi-
tämistä, selitystä antamaan, »valittiin
kunnallisnculvos E. Amellan.

— Kiitollisuuden ofotus sa
nomalehtimiehelle. HraK.Kram
sulle, joka on luopunut RaumanLehden
toimitnksesta, antoimat »vähän aikaasit-
ten Rauman kansallismielisetkiitollisuu-
tensa osotteeksi kultakellon.

— Onnellista uutta
tOUOtta toitottaaLounas ht
«joilleen.

Muutamat »valtiolliset tapahtumat
omat juuri näinä aikoina todella rau-
hoittamasti »vaikuttaneet. Tarkoitamme
Itnlian ja Ranskan paremmaksi käy-
nyttä wäliä sekä Englannin ja Portu-
galin somintoa Afrikan asioista, jotka
jo näyttimät hyminkin uhkaamilta.

Ranska on katsellut Italiaa karsain
silmin jo kauan, aina siitä saakka kuin
Italia liittyi Ranskan mcrimiholliseen
Saksaan. Kireys kämi niin snnreksi
että kumpikin maa ulkoi ahdistella tois-
taan taloudellisella alalla,määrätenra-
sittamia tullia toisen maan tamaroille.
Että »väli nyt on käynyt paremmaksi,
näkyy' seuraamasta puheesta, jonka I-
talian pääministeri Crispi mahan ai-
kaa sitten piti. Ministeri lausui maam-
me edustajahuoneessa nimittäin:

Ia Wenäjän tsaari se on luonmaail-
inllnlehdcn mielestä, josta on tullut so-
dan ja rauhau ratkaisija. Wenäjän
mahtawa hallitsija ei nyt tarkoita mi-
tään yksityisetujen ajamista, »vaan on
päättänyt ylläpitää rauhaa ja on jät-
tänyt tulemuismlteen Wenäjän omain
aikeitteni toteuttamisen.

Missä määrin nämä englantilaisen
lehden mietelmät omat oikeat, sitä on
tietysti mahdoton anvostella. 1

Mutta rauhalliseltamaan kaikkinäyt-
tää ja knuluu. Suuri englantilainen
limes lehti »vakuuttaa ettei Euroopan
rauha »viiteentoista »vuoteen ole ollut
niin turmattu kuin nyt. Euroopanrau-
han pahimpana »vaarana on lehdenmie-
lestä »viime saksalais-ranskalaismsodan
perintö, se tahtoo sanoaElsass-Lothrin-
gin joutuminen Saksan maltaan, mut-
ta lehti on »varma että se asia saadaan
tulemaisnudessu järjestetyksi ja sitenai-
naisen sodan »vaara poistetuksi Euroo-
pan maltakuntain yhteisen toiminnan
kantta.

Rauhan kello soi taas ylinnä wal-
takuntain mälisnhteissa. Onko se jou-
lujuhlani »vaikutusta maiko itse asian-
haaroihin perustumaa, sen tnlemaisnus
osottaa.

30 p. joulukuuta.
Valtiollinen silmäys.

�Aiwan min", mustasi pastori ystä-
mälliseSti. ..Kertokaapa meille, miten
Sandberg tuli sellaisen työn tehneeksi."„Pispa croitti minut Turun koulus-
ta sen tähden, että »vanhempani olimat

lvarastaneet. Kamelin joen rannalla
ja mietin, että hymä olisi jokeenkin hy-
pätä. Pispa sattui tulemaan rantasil-
lalle, ylsin lamellen, kuten hänen ta-
pansa oli. Se oli minun onnettomuu-
teni, että hän juuri silloin tuli . ..
Minä en tietänyt, mitä tein .. ."

�Mutta hän pelastui erääscn menee-
sen. Mutta eihän Sandberg sen ilki-
waltaisuuden lähden ole rangaistu elin-
kautisella »vankeudella?

�Sen asian laita on niin ja näin;
se on pitkä historia. Minä pakenin
metsiin, kerjäsin ympäri koko Suomen
ja näin nälkää. Tulin Tornioon, tu-
lin Ruotsiin . .. menin sotapalmcluk-
seen . ..Kuuden muoden kuluttua m-
sm ikämöimäänkotomaahani . . .kulin
taasen samaa tietä . . . minulla oli
ritsi taskussani,kunniallisesti työllä an-
saittu. Silloin jouduin erääsen tien
warrella olcwaan torppaan, josta kuusi
muotta takaperin olin marastannt neljä

lukuoppaan. .. Tässä on Sandberg,
joka väistäsi vispan Aurajokeen...

.Minä oiin silloin 14 »vuoden man-
ha, herra pastori", lausui eräs pitkä,
kaunis, malkeahiuksinen munhus, yksi
niistä Harmoista, jolla ei ollut käsi-
rautoja.

Pastori Pysähtyi mankihuoneesen, pi-
tääkseen rukoukset illallispöydässä ja

nut elämältä. Mutta yhtä rohkeasti
minä maan sanon sanottamani. Sa-
nolaa nyt itse: minkä tähden minä hyl-
käisinne ainoat, joita minä mielä woin
hyödyttää lässä maailmassa?"

Hän oli kaunis, tuo pitkä Manyus,
lausuessaan nuo rohkeat sanat. Minä
puristin hänen kättään ja sanoin hä-
nelle: „Te teette aiwan oikecn, teman-
ha kunnonmies! Myöskin teidän täh-
tenne ylistämät enkelit Jumalaa".

Hän katseli minua ihmeissään; hä-
nen silmäkulmissaan tiilsi jotakin tos»
teaa...Kunnonmies!?" jupisihän. ..Kiin-
nonmies!" Ensikerran elämässäni on
lukaan minua siksi kutsunut."

Hänen elämänsä! 70 muoden elämä,
joista 6 maanpaossa ja 50 lvnnkeu-
dessa. Sandberginkertomus on aiman
totta. Hän lähetti sittemmin minulle
itse omakätisesti kirjoittaman elämäker-
tansa. Häntä itseään en minä nähnyt
enää koskaan. Sanottiin hänen elä-
neen sitten mielä möhän aikac, aina
yhtä rohkeana puhujana niiden puoles»
ta, jotka laki oli tuominnut mutta joille
emankeliumi oli anteeksi antanut. Vaik-
ka hänelle tarjottiin mapaus, jäi hän
kuitenkin sinne, missa hän luuli itseänsä
paraiten tarmittulvan. Koska ja miten
hän kuoli, on tuntematonta. Hän ka-
tosi yhtä tietymättömänä, tuin hän oli
elänytkin.

.. . minut tunnettiin ... otettiin kiin-
ni irtolaisena . . . silloin olin 20 wuo-
den manha."

.Mutta eihän Sandberg ole siitä
ajasta saakka moinut olla mankcudessa?"

�Wiime Pyhäinmiesten päimänä oli
50 muotta kulunut siitä kun minä jou-
duin pastorin seurakuntaan".

..Kuinka se on mahdollista? Irto-
lainen? Eikö Sandberg ole tehnyt mui-
ta rikoksia?

..Tarkastakaa »vankiluetteloa! Minä
en tiedä tehneeni muuta rikosta kuin
sen minkä tein 14 muoden »vanhana.
Täällä ollaan ... ja unohdutaan!"

»Muita sehän on kauheata. Jumala
ei salli sellaista »vääryyttä. Wunkilan-
päälliktö ja kaikki muutkin miranomaiset
moimat tödistna miten hymin Sand-
berg on käyttäytynyt. Jos lähetämme
Keisarilliselle majesteetille armonpyyn«
nön,niin hän murinaankin siihen myön-
tyy. Jättäkää se asia minun huolek-
seni!"«Kiitän suosiollisesta hymäntahtoi-
suudestanue. Samaa sanottiin minulle
jo 20 wuotta takaperin. Mutta mitä
marten eläisin minä enää Wiaporin
muurien ulkopuolella? Astämät ja su-
kulaiset, kaikki, jotka ennen tunsimat mi-
nut, omat jo aitoja sitten kuolleet. Tääl-
lä tuntemat kaitki minut, täällä on mi-

lcipäu .. . ainoa kerta elämässäni kun
olen »varastanut. Laskin ritsini yöllä
ruoka-aitan hyllylle. Tulin Turkuun

nun kotini, täällä tahdon minä kuolla.
Niin se on, herra pastori, Jumala kas-
mattaa meitä eri tawalla, kuten meille
paraiten on tarpeen. Ia tämän minä
tarwitsin, kurittaakseni hillitsemätöntä
luontoani. Ia se ei ole tapahtunut
määryydestä, herra pastori, maan an-
saitsemattomasta armosta minua koh-
taan, sillä mitä minusta olisi tullut il-
man tätä? Ia sitten on Jumala an-
tanut minulle läällä erään toimen teh
däkseni. Katsokaapa näitä raukkoja!
Laki klilsuu heitä martaiksi, ryöwäreik-
si, murhaajiksi entä minä sanoakaan,
että laki on määrässä. Mutta Ju-mala, joka tutkii puplikaanit ja syn-
tiset, hän tietää mitä he nyt omat,sa-
moin kuin hän tietää mitä he en-
nen omat olleet. Nähäscn jotain tie-
dän minäkin, joka olen ollut niin
monta muotta heidän parissaan, ja mi-
nä sanon herra pastorille, että monen
paatuneen ja monen huikentelemaisen
joukossa on myöskin muutamia, joiden
tähden tuimaan enkelit ylistämät Ju-
malaa. Kun nyt »vankeja rääkätään ta-
hi päällysmiehet ahneudesta ottamat
jonkun osan mangeille tulemasta ruoa-
sta, silloin »valitsemat he minut puhe-
miehekseen. Minä kirjoitun linnanpääl-
likölle eli prokuraattorille: niin ja niin
on asian laita. Wiiliin onnistun aut-
taa heitä, maliin saan taasen tehdä tut-
tamuutta käsirautojen tanssa ja onpa
niitäkin, jotka tahtoisimat paistaa mi-

Oi, noita kahleita, noita kahleita!
Minä menin erään monilapsisen per-
heen lno joulna mieltämään. Joulu-
kuusen kynttilät oli sytytetty, lahjat
tuotiin kuusen ympärille, pikku silmäsct
loistimat ilosta, kaikkialla, minnemaan
katsoin, kohtasi minua ilon ja riemun
huudahdukset ia leikkipuheet, ja kuiten-
kin näin nuo ruudullisiin lvangimvaat-
teihin puetut waaleat olennot, kuitenkin
kuulin ilonhuudahdustenkin seasta yhä
maan kahleiden kalinaa. Onnellinen,
sinä, joka tahdot nauttia rauhallista jou-
luiloa, älä mene sitä ennen »vankihuo-
neen synkkyyttä katsomaan! Eli ehkä
paremmin —

sinä joka tunnet olemasi
todellisesti onnellinen, sinä joka tahdot
jakaa riemusi ja ilosi karsimain kanssa-
ihmistesi kanssa, mene sinä sinne,mene
juuri sinne, missä on suurin kurjuus
ja kahleet tutisemat ruumiin ja sielun
ympärillä, mutta älämene niinkuinmi-
nä, ainoastaan katsojana, mene »vieden
muassasi liemitystä, mirkistämää loh-dutusta, ja kun sinä sitten palaat taka-
sin joulukuusen ympärillä riemuitse-
mien lasten luo, silloin et sinä kuule
enää mitään kahleiden kalinaa!

Loppu.

lcmlaakseen jonkun jouluwirren. Minä
palasin takasin, kahleiden kalinan mai-
noomana, julallisesti koristettuun Hel-
sinkiin. Wanhan hymän tawanmukaan
ei joulunaattoiltana, enemmän kuin
häätilaisuus-iltoinakaan, ole ainoakaan
malaistu ikkuna uutimilla peitetty. 1-
10 huoneista tahtoo mapaasti loistaa
ulos, tahtoo, että kaikki ottamat siihenosaa.

»Katson welwollisuudekseni lässä
nainila, että mielä lähes kymmenen

»vuotta sitten olin läheisessä ystämyy-

Ensiksi luettiin tohtori E. Omistin
miran puolesta antama lausunto syy«
tetyn Churbergin mielentilasta. Tässä
lausunnossa tohtori Qwist sanoo, sen
johdosta mitä hän herra Churbergin
entistä toimintaa ia olentoa tuntee, kyl-
lä tulleensa siihen käsitykseen että Ch.
on ollut luonteeltaan tuittupiimen (exen-
trisk) ja omituinen, mutta täydessään
näinä aikoina hra Churbergin luona ja
puhellessaan hänenkanssaan hänenmur-
hayrityksestään on hän hamainnut että
Ch. tyynesti ja johdonmukaisesti on pu-
hunut teostaan, osoittamatta mielenhäi-
riötä. Tämän johdosta tohtori Qmist
on tullut siihen päätökseen että hra Ch.
on katsottawa teostaan syyhyn mahdol-
liseksi.

Professori Forsmanin maltuusmies
luki tämän jälkeen hra F:n antaman
kirjallisen selityksen asiassa. Kerrottu-
aan ensin murhayritystapautsen, jonka
lukijamme jo tuntemat, hra F. tässä
selityksessä lausuu näin:

—
Maisteri Ghurbergin jut-

tu oli miime laumantaina Helsingin
raastumanoikeuden toisen osaston jäl-
leen tutkittawana. Oikeuden puheenjoh-
tajana oli neumosmies Stenins,miral-
lisena syyttäjänäkaupunginmiskaali Al-
brecht; professori Forsman oli wultuut«
tanut Lindberg ja Liliuksen asianajaja-
toimiston itseänsä asiassa edustamaan
ja oli hänen maltuusmiehenään saapu-
milla maratuomari A. Lilius. Mais-
teri Churberg tuotiin wangittuna oike-
uden eteen.

Oikeuksista.

Tiistaina 31 p:uL Joulukuuta. LOUNAS 1889 — N:o 104.
Myksellä saksalaisissa maissa, käy scl-
mille siitä, että jälkeen lokakuun alun
jokainen pikajuna, joka tulee Wienistä
Pariisiin tuo mukanaan yhden tai kaksi
Maunua, jotka »vurtamusten käytetään
peltopyiden kuljetukseen. Samana pui-
mana kuin tämän metsäeläin-lajin rau-
hoitus-nika oli ohitse, saapui muuta-
malle lintukauppiaalle Wienissä käsky
joka päimä lähettää 1,000 peltopyytä
eräälle firmalle Pariisiin. Jottanämät
Pariisissa erittäin halutut linnut saa-
puisimat määräpaikkaansa pilaantumat-
tomina, lähetetään ne kaikkipikajunalla.
Hinta maihettelee hymin suuresti, ja e-
roitus tekee usein useampia markkoja.
Keskihinta on enimmäkseen 2 markkaa
50 penniä 3 markkaa, mutta nousee
muutamin ajoin aina 5 markkaan kap-
paleelta, »vieläpä korkeammallekin.

Kuinka snuri metsäeläinten rikkaus
Saksassa on, käy selmille myös muun
muassa kertomuksesta, että yksistään
Ratiborin piiristä Sileesiassa »viime
»vuoden ajalla on lähetetty 17,036 jä-
nistä, 3,526 fasaania, 5 metsäkaurista
ja 1 metsäpeura. Suurimman osan
niistä otti nusi maailmankaupunki Ber-
liini,muu osa mictiin Hampuriin, Köl-
niin, y. m, kaupunkeihin.

Woisi Mielä puhua monestakin sei-
kasta, mutta tilan ahtaus pakoittaa tä-
hän lopettamaan tällä kertaa.

Pieni Portugali oli joutua määräl-
liseen riitaan mahtaman Englannin
kanssa sen tähden että portugalilainen
majuri Serpa Pinto kuritti muutamaa
Afrikan heimoa, joka häntä ahdisti ja
oli saanut joitakuita englantilaisia lip-
puja, jotka joutuimat majurin maltaan.

Englannin käytös näytti johyminkin
uhkaamalta, mutta on Englannin halli-
tus ,nyt, kuten ilmoitetaan, tyytynyt
Portugalin asiasta antamiin selityksiin.

Tnrhia Englannin uhkautset olilvat-
kin, sillä täysi oikeus näyttää olleen
Portugalin puolella.

Crispin selitykset keskeytti useampia
kertoja harras mieltymys edusmiesten
puolelta. Tämä oli todistus siitä,että
Crispi tällä kertaa oli oikein ilmaissut
yleisen mielipiteen. MyöskinRanskas-
sa omat Crispin sanat tehneet hymän

�Meidän maltiolliset suhteemmeRans-
kaa kohtaan omat nykyään erinomaiset.
Molempien maitten malilla ei mallitse
mitään maltiollisia, ainoastaau kauppa-
liikettä koskemia erimielisyyksiä. Me
emme asettaneet differentsiaali-tnllitak-
saa omasta ulotteestamme, maan oli se
mustaus ranskalaisten meitä mastaan
määräämille tulleille. Nyt olemme me
katsoneet melmollisuudeksemmc mapaa»
tahtoisesti, ilman mäkinäislä pakoitus-
ta miltään taholta,poistaa kysymykses-
sä olemat tullit, siten mälttääksemme
taloudellista riitaa. Suuresti ilahut-
taa meitä, jos meidänpäätöksemme pa-
lauttaisi entiselleen säännölliset kauppa-
yhdistykset sen kansakunnan kanssa, jo-
ta me alati olemme kunnioittaneet ja
suosineet.

Kaksi likeistä ja heimolaista kansa-
kuntaa eimät saa keskenään olla mihol-
lis mielistä. Historia osoittaa,ettäI-
talia ja Ranska useita kertoja maaran
hetkellä omat seisoneet »vieretyksin. Täs-
sä asiain tilassa on edusmieshuoneen
maliokunta tehnyt oikein, kun se lausun-
nossaan ainoastaan Puhui kauppasuh-
teista sillä aiuoastaan sellaiset kysymyk-
set croittamat meidät Ranskasta. Ita-
lian suhteet Ranskaa kohtaan eimät moi
olla paremmat, kuin ne nyt omat.
Ranskan hallitus on Italian ystämä.
Minä puhun hallituksesta ja panen ko-
ron nimenomaan siihen,"

3)että koska lainlaatijat niissä mais-
sa, joissa työmiehet jo aikoja sitten o-
wat olleet yhdistyksiin järjestettyinä,
omat pitäneet melmollismttenansa suo-
jella heitä liiallisesta rasinchesta, niin
näyttää meillä löytymän moninkertai-
nen syy siihen, ja

4) että hra L. G:n kirjoitukset, »vaik.
ka omatkin erittäin työmämystmuällisiä,
omat uutena hunmautulscna työmiielle,
että heidän, jos tahtomat työ-ajanmää'
rätyksi, tulee itse tehokkaasti »vaikuttaa
asian hymäksi) elupäääsä siten, että jo
ensi tulemille maltiapäimille laatimat
selityksen siitä mitä he itse asiasta ar-
melcmat.



m% varten, Koneenpakninkia, ,-^:Wp Carbolineum Avenariusta, pa- Koneen voidekuppia, sVM rasta puunsäilytysainetta, Gummi- ja Hämppu-ietkuja, MM Hylkeenrasva-öljyä (Traani-öl- Vesilasia ja vesilasin renkaita, M
W jyä)? Rautaputkia, »
Sm Wuoriöljyä (Petroleum), Putken-osia, '"^/■;g Pellava-öjyä, Höyry- ja vesi-hanoja, MS Wärnissaa. Höyry-tuhottimia. M
S Maaliaineita suuri varasto y, m, y. m. Tulenkestäviä Ui- lp
W liä, Tulenkestävää savea, Sementtiä, Lipiä-kiveä. W

Ekselsior myllyjä, Läkkisepänkoneita, Neulonmskoueita,
S Paloruiskuja, Kymmenysvaakoja, Kilo-vaakoja. »

P ) v WiclnoTn W

'Koneentavpeita:
Koneenbihnoja,
Koneenhihnaruuvia,
Raatnisahanteriä,
Sirkkelisahan- teriä,
Sahanviiloja,
Smergelisiivuja,

I Porin Uudessa
j. RAUTAKAUPASSA:
sH*
K Puuöljyä, oikeata Malaga'n

Koneöljyä \^ liöyry jamuil-fjiM Sylinteriöljyä 1 le koneille,
Tähtiöljyä, sehtrifuugeillOj
Separaattori-öljyä,

Ä Cansistensi-rasvaa voidekuppia

Alex. Holmströmlllä.

orkkimattoja, Lastenvaunuja neljäkymmentä eri lajia,
mustia Lenninkikankaita 80 pennistäkorkeimpiin hin-
toihin, Villapaitoja miehille ja naisille, suurin valikoi-
ma värillisiä Hamekankaita.

Littoisten verkoja ja Vuorikankaita, naisten Pääl-
■lysvaatekankaita 1: 50 p;stä korkeimpiin hintoihin

Keskimiikkoua cilsi Tammikuun 8 p:nä
kello 1 iltapäimällä ostetaan huutokau-
palla Rauman kylän kansakoulussa 20
syltää loimusin ja 5 syltää Mäntysiä
halkoja, ja samassa tilaisuudessa myy-
dääu halkojen pienennys sekä ensi Muo-
den ajaksi koulun makkien ftuhtaauaftito.
Raumalla, Joulukuun 28 pmä 1889.
(1494) Koulujohtokunta.

huutokauppa.

Huutokaupalla enimmän tarjoomalle
ensi tammik. 7 p.nä k:lo 11 e.pp. tar-
jotaan Nissilän eli Mäkitalon talossaMyllärinkylässä Nakkilanpitäjässä,sano-
tun talon metsästä suurempi määrä
mänty- jakuusi-tukkipuita 14 jalanpääs
ta 8 tuum. ja siitä ylöspäin, metsä si-
jaitsee Leistilän järmen jaLuwian kap
pelin selkärajan wälillä, ja tulee mat-
kaa 10 mirst. Laitakarin Haminaan ja
7 mirstaa n. k.Kokemäenjoen marrelle.

Samana 7 p:nä kello 12 p:llämyös-
kin huutokaupalla enimmän tarjoomallc
10 muodcn ajaksi arennille tarjotaan
mainittu Nissilän H manttaalin aku«
menttitila,ioka on 17mirstaa Porista,
1 mirSta aimotusta Nakkilan rautatien
pysäkkiftaikasta, ynnä lähellä Mafian
meijeriä; talon saa mastaan ottaa ensi
maaliskuun 24 p., huutajain tulee met-
sästä suorittaa hetipuoli ariviosmnmas-
ta. ja loppu sitte kuin puut omat taa-
dctut, ja talon arentichtoin täyttämi-
sestä on aunettama hymäksytty takaus,
kummastakin kaupasta pidetään H tun-
nin mietintö aika hymäksyä tai hyljätä
tarjoukset, kaikista ehdoista annetaan
likempiä määräytsiä paikalla, sekä sitä
ennen saa niistä tietoja allekirjoittaneilta.

Ulmila 18 p. joulut. 1889.
Mobertti ja Erland Sippolat,
I(1476) sanotun tilan omistaiat.

$errct, metfoiuj^tttittt!
Huutokauppoja.

Hyviä Km-Hyviä Silliä montaa erilaatua.
N oiakaloia y. m. y. m.

Kaikenmoista;-koti- ja Ulkomaan tavaraa
myy halvimmalla Porissa

Rautapuodisfa.
[1234] Rantakadun ttorreöo.

£\usqiDarnan OmiH'lulioneitn, jotka ornat
"(K tehdyt Paraista aineista ja jotka fiintioS-
tamat itseään Kiljaisen, Kemien ja nopean
käyntinsä suhteen, ja jotka tekemät 2,000 pis-
toa minuutissa ja kultametaliUa Palkitut
joka näyttelyssä, missa ne waan ornat itäi)t*
teillä olleet, myydään 80 markasta täydellä
toahunttcGtta

Myytämäna.

F. Lällteenoja
Asiamies Porissa

Jos kolmen makuutusmuoden kulut-
tua makuusmaksoa syystä tahi toisesta
ei pitkitetä, niin maksaa Seura joko wa-
kuutuskirjeen matemaatisen armon taik-
ka antaa niin sanotun Wavaamvakun-
tuskirjeen, josta ei sen enempiä makuu-
tusmaksoja maadita.

PääasijoitsiaHelsingissä
Gustav Gngftröm.

on miime muonna kesäkuun 1päimä"-
tä alkain Helsingissä perustanut Suo-
menmaalle Pääkonttoorin ja tarjoo niin
tämän kuin muiden Suomen kaikkiin
kaupunkeihinasetettuinasiamiesten kautta
Hengen, Elinkoron ja Pää
owain makuutuksia ilman mitäkään
makuutusmakson ylentämistä antamalla
makuutetulle osaa Seuran täydessä woi-
tossa.

Pääoman» ja korkojen wakunt-
tamista warten

perustettu wuonna 1835,
Pietarissa,

VenäläinenSeura

(^loifet tllNsfikulvit Pidetään ©itfai§ten<^> pitäjän Lewäsjoen kylän Huhtaniemen ta»
lossa Loppiaisillan» kello 4 j. pp. Kunnan
kassaan maksetaan 10 markkaa. — Hywä mu-
siikki!

Hixorn.l Rautatie-rahti ulos-
vietävästä voista, joka tulee minun
osoitteellani,on marraskuun 15 p:stä
toukokuun 15 p:ään ainoastaan 0.33
penniä kilometriltä 100 kilogram-
malta. " [U. S. 20 k. 25 riv.)

Pankkd: Pohjoismaiden Osa-
kepankki Kauppaa ja Teollisuutta
varten.

Tekee haukkimiskontrahteja, Toi-
mittaa rahalähetykset joka lauan-
taina.

ostaa meijerivoita kiintein kaupoin
noteerauksen mukaan.

Arthur H» Borgström,
Hankoniemessä,

VoinviSntiä.
■"" A. Almqvist, Pori.

■JS.lähetetään ruotsiksi ja suomeksi
«m» painettu osoitus tohtori V.Briih-
03 lm kiitetyn tavan mukaan sekä
C#3 potilaan tieten että tietämättä

"«S täydellisesti parantaa juopposai-
22 rautta. Osoite:H.H.Lagerman

H:linna tahi S. Kanniainen.

Julkisella vapaehtoisella huuto-
kaupalla, joka tiistaina tulevan
Tammikuun 7 p:nä kello 12 päi-
vällä pidetään Pohjalan talossa
Nakkilassamyy täkäläinen ompe-
luseuraerääseen hyvään tarkoituk-
seen joukon valmiita naisten töitä
niinkuin keinutuoli- ja sänky-
peittoja, soffa tyynyjä,kaulahuivia,
matkavöitä y. ra;, y. m. Huudot
ovat paikalla maksettavat.

ZlmttltUL.
[Satak.1 k. 20 r.]

F H Malin.
ISihkaa

ostaa
(1470]

l). E. Lindgrenin
Harjas- ja Pensselitehtaassa

(1272) Helsingissä.

fff^^^äiP Harjaksia,Jouhia, Si-
é^^^^S^^ ankarvoja, Pukin- ja
Kilinsarvia ostetaankorkeimpiinhin-
toihin

Vasikan nahkoja, pienempiäkin,
» mutta välttämättömästi reijättö-

min,, ostaa korkeimmilla hinnoilla
J. G. Nummelin.

(1,173) Porissa.

J. G. Nummelin.
Porissa.

kalittaan ostaa.
Hyvin itäviä pellavan siemeniä os-
»> taa korkeimpiin hintoihin.

muistamahdollisesti esille tulemista asi-
oistll.lamutstutetaan konkurssilainmää-
räyksestä ettäpoissaolemat melkojat saa-
mat tyytyäsllllpumilletulleittenpäätöksiin.

Pori, 29 p. joulukuuta 1889.
3. G. Nummylin.

W. L., F. A. T. ja W. F. 3 k.)
6>>ä'n!ä'n kautta kehoitetaan kauppias
H> I.ISuojasen konkurs-
siin luomutetun pesän melkojat kokoon-
tumaan allekirjoittaneen luo Porin kau-
pungissa talossa n:o 33 Yrjönkadun
marrella tammikuun 20 päimänä kello
4 j. pp. keskustelemaan ja päättämään

pesän rahaksi muuttamisesta,
metallisen elatuksesta sekä

Ilmoituksia.

Sittenkun asiaan kutsuttuja mieras-
miehiä oli huudettu esiin, maan jätetty
kuulustamatta, lytättiin asia kolme miik-
koa eteenpäin jamäärättiin maratuomari
Jansson hra Ch:lle asianajajaksi. Hra
Churberg tulee edelleen olemaan man-
kina täkäläisessä lääninmankilassa.

_^^^

(U. S.)

Tällainen oli pääkohdissaan, mikäli
sitä osasimme seurata, hra Ch:n toista
tuntia kestänytpuolustuspuhe. Lopuksi
hän pyysi saada asiata auki,woidakseen
antaa sen kirjoitettuna oikeuteen. Sa-
malla anoi Ch. että hänelle määrättäi-
siin asianajaja, joka ei ole suomenmie-
linen, hra Ch. ja prof, F. kun molem-
mat omat suomenmielisiä ja hymä oli-
si siitä syystä että hänelle annettaisiin
puolueeton puolustaja.

Kaiken tämän alkuunpanijana on mu»
ka ollut prof. Forsman etenkin U. S:n
..isäntänä". Inhimilliset lait cimät mis-
sään maassa riitä kaikkien rikkomusten
rankaisemiseen. Sen tähden täytyy ih-
misten eräissä tapaulsissa ryhtyä itse
tekemään itselleen oikeutta. Tähän käy-
tetään kaksintaistelua; maan koska Ch.
ei katsonut F:n kaksintaisteluun ansiolli-
seksi) min hän malitsi surmaamisen. Ei-
kä Ch. katsonut tätäkään rangaistusta
liika ankaraksi; päimvastoin ci mikään
rangaistus ollut hänen mielestään prof.
Alle yllämainitusta määrmteosta riit-
tämä.

Mutta se ei ole ensi kerta kuin hra
Ch:a on sanottu mielipuoleksi. Ensi
kerran se tapahtui m. 1869, jolloin hän
ylioppilaana, maikka hänen äidinkielensä
olikin ruotsi, innokkaasti yhtyi suoma
laiseen liikkeesen. Toisen kerran hänet
U. S. julisti hulluksi,kun hän m. 1883
julkisesti luopui suomalaisesta puolu-
eesta, koska hän ei ei'aa moinnt hy«
mätsyä sitä perustuslaillisuudesta muka
poikkeamaa ja jesuitista suuntaa, johon
suomalaisuuden pyrinnöt rupcsimnt tal-
istumaan. Woidakseen wastaisuudcssa
kuitenkin todistaa ettei hän ollut mieli-
puoli, oli Ch. sekä kotimaassa että seu-
raamina muosi Smeilsissä, Ruotsissa,
Itämallassa ja Ranskassa matkustellcs-
saan ctcmillä lääkäreillä tutkituttanut
mielentilaansa ja kaikkialta saanut ma^

kuutuksen täysijärkisyydestään. Kaikki
nämät seikat ynnä tohtori Qmistin yl-
lämainittu lausunto olimat Ch:n mie-
lestä riittämä todistus siitä että Ch.
oli murhayrityksen tehnyt täydellä jär-
jellä.

Mistä syystä Ch. sitten tahtoi prof.
F:n surmata?

Noin 10 muotta takaperin Ch. ynnä
maisteri V. Löfgren ynnä kolme muu-
ta kansalaisia muka yhtyimat yhdistyk-
seksi, jonka tarkoituksena oli ohjata suo-
malaisuuden politikia. Tämä yhdistys
muun muassa ohjasi U Suometarta
Mutta prof. F:n petoksen kautta taipui
maisteri Löfgren luopumaan yhdistyk-
sestä ja sen kautta U.S:n johto jou-
tui pois yhdistyksen käsistä, jonka joh-
tama mies Ch. oli. Churberg joutui
siten maltiolliselta alalta syrjäytetyksi,
kärsi samalla noin 10,000 markan ra-
hatappion, ja sitä kannatusta, jonka

hän oli yleisön puolelta osakseen saa-
nut, rumettiin kohta sen jälkeen panet-
telemisen ja muun salaisen mainoamisen
kautta hämittämään. Se mcncstyitin
niin hymin, että Ch.mähitcllcn kadotti
entiset ystämänsä ja huomasi itsensä
yksinäiseksi tässä maassa. Mieli tämi
siitä rastaaksi, ja hän pakeni mainooji-
aan ulkomaille. Mutta tännekin ulot-
tui maino. Olcskcltuaan enemmän ai-
laa jossakin ulkomaan paikassa Ch.
mm. huomasi, että häntä siellä rumet-
tiin karttamaan, jonkahän luki tutimaas-
ta sinne saapuneen panettelun syyksi.—
Prof. Forsman ynnä hänen apulaisen-
sa lurmclimat sen lisätsi Ch:n perheon-
nen. Hänen maimoonsa, joka alussa!
oli naisellinen ja ylewämielinen nainen,
tyrkytettiin emansipatsioni-aattcita ja
tämä aikaan sai Llwiopiiolisoin kesken
huonon malin, joka sittemmin ei ole
ollut parannettamissa. Waimo ja Ch:n
tytär opetettiin häntä pelkäämään, ja
niin oli Ch:ltä pcM«elämän ormilin
riistetty.

g~y&dullisillsanomalehtiti-I4^ lata on. fiounas.
1 Lounas on fanfan^mielinen, suomenmie-

linen lehti. Lou-"
nas sisältää hyödyllistä,hu-
wittawaa ja waihtelewaa lu-
kemista. £ounas kertoo tar-
kasti oman paikkakunnan ja
maaseudun tapahtumista,kaik-
ki tärkeimmät seikat koti- ja
ulkomaalta. Luunaan no-
welli osastoon kirjoittaa alin*
peräisiä kertomuksia etewtt kir-
jailija rouwa TheodolindaHahnsson, nimimerkit F.L.— n, JuhoS— s y.m. On-
pa toiwo saada nowelli Pvk^Ka JsftttööriiiiialtoIa Särtöeliinion myös-
kin luwannut taas teroittaa
sukkelaa kynäänsäLounaanlu-
kijain iloksi.

Tilatkaa siis Lounas ette-
kä kauppaanne kadu!tansfikumit Pidetään ensi sun-nuutaina tammikuun 5 p:nä Pomarkun

pitäjänKeskisten tylän Henrik Ilomäen talossa.Huwit alkamat kello 4 j. pp. Kunnan kassaan
maksetaan 10 markkaa. — Hywä mussiikli.

Kolmen wiikon kuluttua nähtiin hän
eräänä aamuna pankin maihtokonttorin
luukulla, ottaen laukustansa Englannin
pankin miiden punnan setelin pyytäen
saada se waihdettua kullaksi Wirka<
mies tunsi hänen ja naurahti nähdes-
sään ukon itsensä maihtoluukulla. Ra«

Hänelle sanottiin, että pankki diskon»
teeraa ainoastaan omia papereitaan
maan ei sellaisten yksityisten henkilöi-
den. ..Msityisten henkilöiden", matki
Nathan, �hywä on, minä tahdon näyt-
tää heille minkälaista yksityisiä henkilöi-
tä me olemme."

Englannin maltiopankin tirehtörit,
jotka olimat suutuksissa Nathan Roth-
schildin menestyksestä ja luuliwat itsel-
lään oleman syytä moittia tämän me-
netystapaa muutamissa asioissa, kieb
täytyimät m. 1832 diökonteeraamasta
yhtä mcljcnsä Anshelmin ulosasettamaa
mekscliä suuremmalle summalle.

Kaskuja raharuhtinas
RothschilNstä.

Nuoren miehen sydän maan, se
Ei oo musta paikka,
Se on yhtä huoletouna,
Tulkoon sitten maikka .....

lärmeliini.

Nuoren miehen rakkaus, se
Ou yks musta paikka,
Kun ci tiedä, mitä tulee.
Rukkasetko taikka . ... . .

3luorcu uneheu nillaro, 1c
On yks musta paikka,
Kun ei tiedä, joko tnlec
Wallau köyhyys taikka ...

Lauletaan knin: Täällä pohjan tähden alla
j. n. e.

Nuoren micheu elämä, se
Ou yks musta paikka,
Kun ei tiedä, mikä tulee,
Roikaleko taikka .... .

H««u «HeN !«!«<

Pankkitirchtööritnauroimat japuhili-
mat pörssissäkin, miten Nathan aikoi
muka heidät panna rahapulaan —
maltiopankin yksityinen mies ! Seuraa-
mana aamuna oli raharuhtinas palme-
lioinecn kaikilla kymmenellä maihtoluu--
tulla jälleen seteliä kultaan kaihtamas-

sa. Tämä leikinteko rupesi hämmästyt-
tämään pankkimiehiä ja hämmästys
muuttui rauhattomuudeksi kuin he kuu-
limat Rothschildin eräälle tuttamalleen
lemollisesti puhuman:

»Nämä pankkiherrat kieltäytyimät mi-
nun paperiani mastan ottamasta. No,
niin, siksipä minäkään en huoli heidänpaperistaan. Tätä kestäne ehkä pari
kuukautta ennenkuin saan kaikki heidän
paperilappunsa tuon luukun läpitse,
mutta siitä »välittämättä maihdan minä
miimeseen saakka."

Kaksi kuukautta tuollaista Maihta-
mista joka päimä! Sillä ajalla ennät,

täisi hän maihtaa 11miljoonaa puntaa
(noin 275 miljonaa markkaa), silloin
olisi tulema seisahdus pankin liikkeessä
kentiesi perikato!

Pankkimiesten täytyi heittäytyä ar-
moille. Seuraamana päimänä ilmoitet-
tiin paukin diskonteeraamanRotschildin
armopaperit aiman niinkuin olisiwat o-
mia paperiaan.

Hat saatuaan tutki hän niitä tarkoin, ja
pudotti pussiinsa. Sen tehtyään ottaa
hän toisen ja kolmannen ja aina sitä
tehden kunnes loukku oli tyhjä ja tul
tapussi täysi. Silloin hän takanaan
seisomalta palmelialtaan ottaa uuden
täyden setelilaukun ja tyhjän pussin ja
rupee uudestaan niitä kultaan maihta-
maan. Tätä tekee hän siksi kuin kello
lyc kaksitoista ja luukku suljetaan. Näin
tehden oli hän maihtnnut kullaksi
21,000 puntaa. Mutta siinä ei wielä
kylliksi, yhdeksällä toisilla mclihtoluu-
kuilla olimat hänen ftalmeliansa tehneet
samoin, kukaan muu ei ollut päässy
maihtoluukulle koko päimana, kansa oli
mihoissaan mutta Rotschild oli sinä
päimänä ottanutkultaa pankista210,000
puntaa.

UM<°^^? l3>/^^ss»^/>/>M^^V HvulsMllu H/Ulpuni
Kaikenmoista antura» ja päällisnalMa. »vääristettyjä Marsia ja paällinä sekä monenlaisia

jalkineita miehille, naisille ja lapsille entistä halmemmalla hinnalla myy
H.Ne w n, Nakkilassa.

Prof. Forsman makasi siihen aikaanhaa»
woitettuna iairashuoneessa eitä tietysti mitään
kirjoittanut. Meidän tulee tämän lisäksi mai-
nita, ettei prof. F. ole ennenkään mitään hra
Churbergista tähän lehteen kirjoittanut.

U. Suomettaren muist.

Että sitä mastoin herra Churbergny-
kyisessä tilassaan on yleiselle turmalli-
suudelle määrällinen henkilö, joka kai-
paa asianmukaista hoitoa, tuskin tar-
winnee minun lisätä."

Maisteri Ch vr berg sai nyt sa-
nanmuoron. Ensin hän mastusti mäi-
töstä että hän muka on murhayrityksen
mielenhäiriössä tehnyt. Sellaisen käsi-
tyksen hymätsymincu tuottaisi armelut-
taman oikcudenmnaran, koska esimerkki
tässä tapauksessa saattaisi antaa aihetta
siihen määrinkäytökscen, että pahan työn
tehnyt henkilö ja sen omaiset ajaisimat
tekijän mielenmikaisctsi ja saisimat hä-
nen siten hourulaitotseen, josta pahan-
tekijä sitten jonkun ajan oltuaan mielen-
Miassa oleminaan tcrmcenä ja mapaana
päästettäisilu pois. Ia muutenkin Ch.
piti otaksumista hänen mielenhäiriös-
tään murhayrityksen tapahtuessa itseään
loukkaamana. Jos hra Ch. on mai-
nonnut prof. F:n henkeä, niin F. on
puolestaan mainonnut Ch:n järkeä le-
mittämällä määrän puheen hänen mic-
lenmikaisuudestaan U. S:ssa, jonka osa-
kas F. on ja josta muut sanomalehdet
sitten ottimat tämän selityksen *).

Sen mukann mitä olen kuullut ker-
rottaman, on herra Churberg oikeuden
edellisessä istunnossa lausunut minun
tehneen jonkun rikkomuksen häntä mas-
taan. Minä puolestani en tiedä aina-
kaan tahallisesti tehneeni häntä mastaan
mitään »vääryyttä. Mutta kaikissa ta-
pauksissa olisi sopinut odottaa, ettämus-
taaja, antaaksensa irinulle tilaisuutta se-
litykseen ja mahdollisen määrintäfitytscn
poistamiseen, olisi jollakin lamoin il-
maissut minulle missä kohden olin hän-
tä loukannut, eikä teeskennellyt ystä-
Myyttä aina siihen aStl kuin hän re-
molmeri kädessä yritti minut surmata.
Semmoinen saiakamala menettely sotii
kokonaan sitä jolomielistä, jos kohta
kiihkeätä, luonnetta ivastaan, jonka opin
mustaajassa tuntemaan entisinä läheisen
ysliiwyyden päiwinä.

Nyt sanotut seikat omat minussa mah
mistanect sen makaumukscn, joka snance
tukea muistakin asianhaaroista, että
wastaaja syytteen alaista tekoa tehdes-
sään on ollut mielenhäiriössä. Minulla
on siihen »vakaumukseen sitä enemmän
perustetta, kun mustaajan tekoa, sem-
moisena kuin se on ilmestynyt, ei moi-
da, kun ottaa lukuun hänen yhteiskun-
nallisen asemansa ja simistyskantansa,
katsoa täysijärkisen miehen työksi. Se
seikka mapcntttaa minut tässä minulle
tuskallisessa oikeudenkäynnissä nosta-
masta herra Churbergia mastaan mi-
tään eoeswastauks?n-maatimutsia.

Multa senkään jälkeen ei ole meidän
kesken mitään riitaa tahi kiistaa ollut
En ole herra Churbergin kanssa mail»-
tanut yhtään sanaa hänen luopumises-
taan ja muusta menettelystään, eikä
herra Churberg puolestaan ole lausu-
nut minulle sanaakaan, josta olisin saat-
tanut armata hänen kantaman mitään
mihaa minua mastaan. Päin mastoin
on meidän mätimme sittenkin kun lä-
hempi senrustelu oli lakannut, ollut, sen
merran kuin minä olen saattanut ym-
märtää, ystämällinen Niinpä on hra
Churberg, muistaakseni toista muotta
sitten, pari kertaa käynyt minun luo-
nani silloisessa asumuksessani, osoittaen
kaikin puolin ystämällistä mielialaa.
Wiimcksi

—
muistaakseni lokakuulla tä-

nä muonna— kun tapasin herra Chur-
bergin kadulla hänen palattuansa ulko-
mailta, termehdin häntä kädcnlyönnilla,
kuten tuttamaa ainakin, hänen osoitta-
matta mitään mihamielisyyttä minua
mastaan.

dessä herra (^hurbergin kanssa, mutta
että entinen taaja seurustelu meidän
kesken wähitellen taukosi erittäinkin sit-
tenkun herra Churberg muutamia muosia
sitten julistuksen tapaiftlla tiedon-an
nolla sanomalehdissä oli ilmoittanut
muka luopumansa suomalaisesta puo-
lueesta, lisäten soimauksia sitä puoluetta
mastaan, jonka kiihkoisimpia miehiä hän
oli ollut.

Porissa,
Axel Bergbom'in kirjapainossa1889.
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